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PROLOGO 

Las tendencias de globaliznción de la economía mundial. constituyen un formidable 

dcsnfil~ para todos los sccwrcs productivos de cualquier naci6n. en especial para la mediana y 

pequci\n empresa. quienes habrán de incrementar d Indice de calidad en sus productos y servicios 

que proporcionen. 

J>aru optimizar su operación. en las mejoras de la calidud en incrementar Ja 

produclividad. disminuyendo sus costos. procesos. errores. retrasos. precios de ventas en bienes y 

servicios. se deben coordinar los elementos de Ju cmprcsu. p;:1ra maxirniz¡¡r su p:1trimonio y 

reducir el riesgo de una crisis de producción. ventas y liquide, .... mcdianh:: un manejo adecuado de 

sus c:xistcncius dc mcrcancfus en cmprcsus dedicadas a la compra-venta o a su 1natcria prima en 

el caso de industrias de transfommción. 

La supcrvi'\·cncia de la empresas mexicanas. depende del control 'fUC se le de al 

adecuado y cticicnle manejo de los inventarios. a efecto de aumentar su productividad, 

mejorando el flujo de efectivo y como consecuencia.. incrementar sus utilidades. 
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INTRODUCCION 

A medida que crecen Jos negocios. se encuentran cada vez más complejos y miis 

grandes Jos problemas que Jos utarlen. así como una mayor presión en la loma de decisiones. 

Ja loma de decisiones. de las cuales depende el curso de Ja ucción futura de unu 

organi7..ación. 1unlo n corto como a largo plazo. Son decisiones que dclerminun Ja relación entre el 

riesgo. los costos y hL" utilidade~ que se basan en el e:\:amcn de hechos rcuks a travCs 1.k datos 

oportunos, del estudo de sus negocios. mediante el antllisis técnico y malcmático de sus 

opcn1ciones. 

Algunas empresas. tienen considerables volúmenes de in\'Cntarios ocasionando con 

esto. una alta in\'ersión en este rubro. por consiguiente se deben de tener en cuenta. Jos métodos 

de valuación. LJCon..lc LJ la situación d..:J puis par.t r.:ncr un udccuac..lo control de los in\'cntarios. 

Debemos de cvnsidcrar el problema que !'e da por el inadecuado ubasrccirnicnto de 

mcrcancia. por no tener un control del stock. mediante un inventario oportuno sin llegar a 1encr 

un lento despluzamicnto. medianle una adecmtda administrnción del Inventario con cJ análisis de 

lus ra.-:ones de ifl\'Cntarios como son: rowción rentabilidad. liquidez. c1c. 

En hase u lo )'U ames dicho. 1raturcrnos de dcn1os1n1r en esta investigación las 

herramiemas de lrab<ijo prúcticas para la loma racional de decisiones. especialmente en el 

renglón mn importante de los invcnlurios. 
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11 
CAPITULOI GENERALIDADES 

1.1 CONCEPTO DE INVENTARIOS 

Los llwcntarios los dclinc en forma contable el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos como sigue: 

- "El rubro de mvcntarms Ju cun!>Utu~cn los ti1cncl<t 1.k un;.i empresa 1.ksunadns a la \·cnta o a la 

proJucc1on para su postcnar \ cnu1. tales comu ma1crrn pruna. producc1011 en proceso ( mah:na pruna, mano de obra 

)'gastos indm.:ctos), arth:ulos tcnnmados y otros matcniah:s que se uulu:cn en el empaque. envases de mcrcanclas o 

las n:H:u;:c1uncs para d mantcn1m1cnto. c.¡uc i.c consuman en d ciclo normal de opcrncioncs, mclu~cndo los 

ln\'Cntarios en transito. nsi como los anticipos a los pro\'Ccdorcs. Esta inversión generalmente n:prcscnta uno de los 

n::ngloncs mas 1111purtantcs del activo de las cmprc:.as y dctcrminanh!' dd custo de ventas y. consecuentemente. de 

Lo:. resultudos del ejercicio ... 1 

El costo de ventns represento el monto de los d1stmtos recursos ( 1natenn pnma. mano de obra y gasto:. 

indirectos ) que mtcn.·1cnen en la ad4uis1ción o producción de los b1em:s o scrvn:ms vendidos ( lJoh:tin S 1 :?O de 

Normas y Pro&.:cdimu:ntus di: Aud11onu ) 

.. Relación clara. ordenada ,_. valorada de los bienes corpóreos comprendidos en el 

Activo Circulante de unu empresa y dcstim1dos a lu venta. ,..u sen en forma original o después de 

hubcr sido elaborados o transfbrmudos pardal n totalmente··.: 

Importe di:I conjunto de bienes corpóreos. tangibles )" en existencia. propios y de 

disponibilidad inmediata funcionales. de seguridad )" de anlclnción. para su consumo, 

trunsfonnación y v~nta 

'llol~un C-1. ln•Utu10 M,....ocano de Conladorn l'ubltco• 
: Adm1matracoon Fin.n.:1C'f• del C•p<l.t. A Pctdomo 11.torC'f\O 



1.1.1 Objetivos: 

E.mpecemos por Jos objetivos de las empresas. pero tengamos en mente que éstos se 

deben nctunli7..ar constantemente y dependen de füctores internos y externos. Sin embargo. 

mencionaremos algunos objetivos como: 

- Tener el mfnimo de inversión en exislencias. materias primas. partes componcnles. 

muleriales en proceso y en productos terminados. 

- Mamcncr el nivel de las existencias de materias primus y partes componentes de 

manera tal que las operaciones de producción)' ventas no sufran demoras por fnltantes. 

- M¡¡ntencr el nivel de existencias de productos h:nninudos de ucucrdo con Ja demanda 

de los clientes. para nsf. dar un servicio de entrega oportuna. 

1.1.11 Polfticas: 

En el almacén. las polhicas dehen ser muy clarns )' con gran tlexibilidad. el porqué es 

sencillo. la obsolescencia puede ser rápida )' se deben tomar decisiones con la misma velocidad. 

se dur..in algunos ejemplos: 

- Determinar si las ventas son sobre pedido o sobre Jos existencias en Jos almacenes, o si 

es una combinación de ambos. 

- Delinir Ja política de nivdes de existencias de ¡1cucrdo con las ultas y bujus de 

estaciones del m1o o scglm las altas y bajus en periodos de producción. 

- En necesario dctenninar si In mereanciu se encuemru almnccnadn en un solo sitio. en 

In t'llbricn o en los almacenes de distribución de distintas áreas de la ciudad o del pais. 
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1.11 Control de Inventarios: 

1.11.1. Concepto: 

I .• El control de los inventarios; es una de las uctividudes más complejas. )'U que hay 

que enfrentarse a intereses y C\lOSidcrucioncs en conllicto por las múltiples incenidumbres que 

encierran. Su pluneación y ejecución implica la participación activa de varios segmentos de la 

orgunizución. como ventas. finan;r.us. compras. producción y contabilidad. Su resultado tinul tiene 

gmn trascendencia en la posición financiera.. puesto que ut'f.:cta directamente al servicio. a lu 

clientela. a los costo de fabricación. a las utilidades y a una pune de la liquidez del capital de 

tmbujo. 

2.· El control de Inventarios; es el plan de organi;r..ación entre el sistema de contabilidad. 

funciones y procedimientos coordinados. que tienen por objeto obtener información scgurJ.. 

sulvaguardar las mercancins. materia prima. productos en proceso y productos terminados 

propios. en existencia)' de disponibilidad inmediata .. que en el curso normal de operaciones están 

dcstinudos u tu "cnt.a !-'ªsea en cstudo original.. de compra o después de trn.nsformudos. 

1.11.11. Principios: 

l.· Separ.ición de funciones de ad4uisici6n .. custodia y registro contable.:. 

::?.- Ninguna persona que interviene en inventarios deberá tener acceso u 

los regü;:tros contables que controlc:n su actividad. 

3.- El trabajo de empicados de almacén de inventarios será completo y 

no de re,·isión. 

4.- La base de valuución de inventarios serú constante y consistente:. 
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1.11.111. Objclivos: 

1.- Prevenir fr.mdcs de inventarios. 

2.- Descubrir robos y substracciones de inventarios. 

3.- Obtener intbrmución administrativa. contable y financiera 

confiable de inventarios. 

4.- Vuluar los inventarios con criterio razonable. consistente y 

conservudor. 

S.- Proteger y salvaguardar los inventarios. 

6.- Promover Ju eficiencia del personal de almacén de inventarios. 

7.- Detectar desperdicios y filtraciones de inventarios. 

1.11.IV. !\tetas: 

Todo control de inventarios debe resolver los siguientes problemas: 

1.- Qué cantidad debe ordenarse. y 

2.- Cuando debe colocarse lu orden de comprn o de: manufucturu. 

El objetivo principal de un sistema de control de invcnlarios consiste en encontrar el 

equilibrio más económico entre dos diJCrcntes costos que están en contlicto: el de adquisición y el 

de ulmucenumiento. 

Uno es el costo de pedido de compra. que uumentu o disminuye según el número de 

veces que se hagan en el mio: el otro es el costo de almaccnumienao. que aumenta o disminu)'C 

según Ju cantid;:1d de unidades de cada pedido. 
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1.111. CLASIFICACIÓN DE LOS INVENTARIOS 

De una empresa 
industria de 
transformación {

Inventario 
de 

Fabricación 

De una empresa comercial 

{

Inventario de Materias Primas 
Inventario de Productos en Proceso 
Inventario de Productos Terminado 

ln,·entario de Fabricación: H.clación clara. ordenada >" valorada lh: los bienes 

corpóreos comprendidos en el Activo Circulante de una empresa industrial de transfonnación por 

concepto de Materia Prima. productos en proceso y productos terminados a la venta: o bien: 

Inventario de l\lateria Prima. Bienes adquiridos de proveedores y sobre Jos cuales se 

cfoctuarán actos de transformación. consumo o adaptación posterior. 

Inventario de Productos en Proceso. Bh:11cs cuya producción se encuentra en 

máquinas aún sin terminar. es d..:cir. no son aún aniculos terminados. sino producción pn.:vcntiv~ 

scmitcnninnda o scmiclubonuJa. 
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lnvent•rio de Productos Terminados. Bienes que son el resultado final de una serie de 

actos de transformación y que están listos pW"a su venta es decir. son bienes materiales 

comprendidos en un Activo Circulante y destinados a la venta. después de haber sido elaborados 

o transfonnndos. 

El invenaario de Productos Terminados estn intcgrado por los produclos que se 

encuentran en nuestro poder y que nos pertenecen. más los que se cncuelllmn en bodegas ~: 

locales ajenos por concepto de productos tcnninados en consignación. pignorados. dados a vistas. 

etc .. 

Inventario de Mercancfas. Relación clara. ordena y valorndu de los hienes udquiridos 

de proveedores de In empresa y que son destinados u la venta. es decir. son bienes destinados a la 

venta en la misma forma material en que se adquirieron teniendo en consideración las existencias 

que se encuentra en nuestro poder y que nos penenecen. más las mercancias que se cncucntnm en 

bodegas y locales ajenos. por concepto de mercancias en tr.insilo. mercancias en consignación. 

mercanc(as pignoradas. mercancfa dados a vistas ele .. 

!.IV. IMPORTANCIA DE LOS INVENTARIOS 

Los inventarios constitu)·en la fucn1c de ¡1Jgunos d..: los problemas contables más 

dillcilcs. tanto en la teoria como en la práctica. Si hien existe un criterio h¡1stante firme con 

relación al tema de los inventarios. todnvia ha)· muchos puntos en los que se observa 

notnblemente uusenciu de criterio establecido. Los contadores. individual o colectivamente se han 

preocupado considerablemente. )' seguirUn preocupUndose. por los asuntos relativos u los 

inventarios. En cierto grado seguirá esta situación mientms en los negocios continúen 

desarrollándose y volviéndose cada vez mós complejos y en tanto Jos precios continúen 

cambiando. Una economfu dinámica de los negocios no puede producir una teorfn contable 

estática. 
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Los inventarios representan uno de los conceptos importantes en el l~alnncc General y 

su importancia radien en: 

- Nonnalmentc representan el renglón más importante dentro del activo circulante 

dentro de una empresa comercial e industrial. siendo fundamentalmente en la detenninnción del 

costo de ventas de las mismas y consecuentemente de los n .. ~ultndos del ejercicio. por lo que se 

les debe prestar mayor utención que a tus otras cuenta...~ que integran este grupo. tanto en el 

aspecto contable como administrnthoo y linnnciero. 

- Intervienen en forma definitiva en In obtención y determinación de la utilidades del 

ejercicio, ya que. el valor de los mismos afecta directamente al costo de ventas; de nhi la 

imperiosa necesidad de un sistema eficaz pnrn su correcto manejo. control y registro. en el que se 

estará vigilando constantemente su inversión. rotación )' su adecuada distribución; esto permitirá. 

con10 conseeucncia. una mo:t)-Or lluidcz tinancicra y nhorro ni má.,imo de los costos inherentes u 

u1u1 alta iln crsión. 

Ahora bien. tomando en consideración que paru un comercio. sus in' c:ntnrios son 

generadores de sus ingresos )' su renglón principal dentro del balance, )'ª que en éstos pueden 

estar su mayor inversión. debe ser uno de los renglones más rnzonublcmentc reales y controlados 

con eficacia de acuerdo a su importancia. 

La in,·ersión en inventarios es muy importante desde el punto de vista financiero de: la 

empresa. por lo que deben existir sobre ellos una adecuada vigilancia con respecto a su inversión. 

pues no sólo los afectan las alzas )• bajas de los precios. sino también los cambios del poder 

adquisitivo de la moneda. la maner.i que se encuentra organií".nda la empresa. las difCrentcs clases 

de negocios. cte. 

Este renglón de inventarios en un comercio o en una industria. debe ser cuidudosoment.: 

controlado. puesto que una base par..1 la utilidad corresponde a un control que se lle,·e de los 

mismos. ya que de no tener el cuidado correspondiente u su importancia. pueden existir fugas )' 

ademas convertirse en 111ercunci¡1 obsoleta. ocusionundo una sohrcinversión. que redundttria en 

una situación linancien1 perjudicial a la cmprcsu. 
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l.IV.I. Importancia en los Estados Financieros: 

Desde el punto de vista de los Estados financieros. In importancia fundamental de los 

inventarios estriba en dos puntos diJi.:rentcs: 

1.- En relución al bnlunce general. en que los inventarios representan los costos qw.: 

pueden ser cargados a los resultados fulUros. cuando los inventarios se vendan o se usen. vistos 

asl los inventarios no sólo tendrún i1npnnancia con10 valores de activo. gcncn.1lnu:ntc son un 

factor de fundamental imponuneia para la determinación de los resultados del negocio. 

2.- En el estado de resultados. es indiscutible que la cuenta de inventarios guarda Intima 

relación con In detenninución correcta de la utilidad de operación del ejercicio de que se trate. 

Los estados financieros proporcionan información; pero para que c!sta tenga verdadero 

valor. ha de ser completa. segura y oportuna: dicha información tendrú como objetivos 

principales, el dar u conocer la situación financiera de la empresa. mediante la interpretación de 

los exámenes ul rubro de inventurios(vcr cupitulo :::?). y a las posibilidOJdcs previstas por los 

Administradores de lu empresu. 

Los estados timmcierus se formulan con tres propósitos fundamentales: 

u) Pum informnr u los administradores >· dirigentes de lu empresu. del resultudo de sus 

gestiones. En estos casos deben ucompm)urse u los estados. datos cstadlsticos e informes de 

tultados de las operaciones. 

b) Para informar u los propietarios y accionistas el grado de seguridad de sus 

inventarios y su productividad. Se les debe resaltar la capacidad de ganancia del negocio con 

recursos que no resulten excesivos o que se 1nuevan con lentitud. 

e) Puru finalid;;u.lcs de crédito en virtud de que los uen:edores les interesu 

primordialmente la solvencia de la empresa>· lu nuturulc7..a y suficiencia de su cap;tal de trabajo. 
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Para estos fines. se tomarán como base los Estados Financieros. y se podrán efectuar 

una serie de comparaciones y estudios. conocidos con el nombre de razones. 

Otro de los fbctores que hacen práctica la preparación de estados financieros, es que 

sirven como instrumento de control. ya que a través de la interpretación de Ju intbnnnción. se 

planea. se ejecuta el plan. se corrigen las deficiencias y se vuelve a planear. lo que significará que 

se está controlando. se estñ viendo la marcha de la administración. 

Productividad. es otro de los füctores que se encuentra en el Activo Circulante de los 

Estados Financieros: ya que esta es sinúnimo de eliciencia. )' ella se encuentro n tmvés del estudio 

de los resultados )' la aplicación de las políticas correctivas. que incluyen los estudios de 

desperdicio. tiempo ocioso. cte. 

l.V. CONTROLES NECESARIOS PARA SU ADECUADO MANE.JO 

Podemos definir el Control de Inventarios como el conjunto de técnicas y 

procedimientos utilizados en una fomlU coordinadora paru determinar. poner en pr-.lctica y 

conscnmr las cuntidudcs Llptimas en los almacenes y as( poder cumplir Jos objetivos de In 

c1npresu. 

El concepto fundamental del control de inventarios es reconocer que e~tán íntimamente 

ligados al almaccnumiento es dt:cir. mantenimiento de registros. peligro de pérdidas. deterioros. 

etc. 

Existc:n di\'crsos ohjcti\'os en d control de in\'entarios seglm los dilCrcntes puntos de 

vistu con que se enfoquen. pero podríamos sd'hilar iJUC el ohjeth. o principal es mantener los 

invenltlrios ul nivel más bajo posible. atender u los clientes u su satisfacción y obtener el nm)·or 

rendimiento de la inversión. 

Un control de los inventarios gurunti;,..a el poder disponer de las cantidades adecuadas de 

materiules para hacer frente a las exigencias de la demanda o fübricación. evitando ni mismo 

tiempo el tener existencias excesivas. 
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Debido a que en In mayorfu de lo.s ca.so.s • dentro del grupo de activo. el renglón de 

inv7ntarios c.s el más imponantc su adecuado control es un factor fundamental pura el éxito de 

una crnpresu. 

El no contar con un inventario adecuado puede producir retrasos en la fabricación con 

el cm1siguientc aumento en los costos que redundurin en perjuicio de la empresa. por otra parte. 

mantener grundcs cantidades en inventarios representan una considerable inversión de dinero. 

El control de inventarios incluye también verificar el adecuado almacenamiento de los 

materiales que pcnnita su fácil localización y utili:r..ación. 

Para In realización de un control de inventarios se requiere contar entre otros con los 

siguientes elementos: 

u) Localización )' disposición ndccuada del ulmncén. Debe tenerse presente que ningún 

negocio es estático y que el almacCn debe planearse en forma que pi:nnita rcali:r..ar ampliación o 

cumhios. Un almacCn bien dispuesto debe contar con espacio sulicientc para la inspección de los 

mutcrinlcs. tanto de cntrnda como de: salida. 

b) Medios adecuados de almacenamiento. Lu indote del producto indicará en cada cuso 

Jos métodos de ulmacc:namiento que debc:n corresponder a las necesidades de venta o de 

fobricución. la sckcción e instalación de los mc:dios de: almacenamic:nto se pueden basar en las 

siguicntc:s reglas: 

b. 1 ) Lograr que: c:I recibo~ almncc:namiento y c:ntrc:ga de los mnleriulc:s sea fácil. rápido y 

seguro 

b.2) Contar con mc:dios adecuados pura localizar e identiticur lücilmente el motcriul 

01lmacc:nudo. 
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b.3) Disponer del equipo de almacén adecuado tanto respecto a su tamai\o como a su 

capacidud de carga. de acuerdo con los materiales que se van a almacenar. 

b.4) Contar con medios de protección contra da" os y deterioros. 

b.S) Colocar los materiales en forma tal que puedan seleccionarse los más antiguos. 

e) Vigilancia )' manejo. Las personas encargadas de la custodia de las mcn.:unclas no 

deben tener funciones relacionadas con los departamentos <le compras. ventas y producción; por 

lo que se derivu que una sola persona es la re:sponsable del manejo de los materiales. 

Mediante un control sistemático de inventarios se tiene los siguiente: 

a) Se facilitan los ahorros en las compras mediante la medición de las necesidades. de 

acuerdo con la experiencia registrada. 

b) Se elimina In duplicidad de los pedidos o de In füentc de donde emanan las 

solicitudes de cmnprns. 

c) Permite una mayor utilización de las existencias de que se dispone ul facilitar las 

tnmsfcrencias de un departamento a otro. dentro de la misma empresa. 

d) Acelera el trabajo del departamento de plancación en el dcsurrollo de los programas 

de venta o de producción y ul pro> cctar las operaciones. 

e) Es un freno para las pérdidas de los materiales o mcrcuncias 
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CAPITULO 11 MÉTODOS UTILIZADOS PARA LA VALUACIÓN DE INVENTARIOS. 

Lu dctcnninución de una adecuada valuación de inventarios en de suma imponunciu por 

que dc ella obtendremos mejores resultados como: 

1) Mayores o menores utilidades. que se rctlcjun cn In determinación del Impuesto 

Sobre la Renta. y úc In Participación de los Trubnjadorcs en las Utilidades 

princirmlmcntc. 

2) se utt.~ta el capital de trabajo. 

La valuación de los inventarios provoca que esta pueda aumentarlos o disminuirlos 

según los métodos que se tomen. 

Los métodos de valuación se definen como regla..,. que se utili7 .. .nn pura determinar 

correctamente el costo de los urtfculos vendidos. o bien. para valuar udccuadamcntc lus 

existencias en el inventario flsico. 

Al conocer el costo de los urticuh.1s vendidos. este se reslu del valor de las ventas pura 

obtener la utilidad marginal del periodo. 
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11.1. SISTEJ\IAS PARA EL CONTROL DE OPERACIONES CON J\IERCANCIAS 

11.1.1. "SISTEl\-IA GLOBAL" O "SISTEMA DE l\IERCANCiAS GENERAl~ES" 

El sistema más elemental para el control del valor de las mcrcancfus es el Sistema 

Global o de Mc¡-cancias Generales. y consiste en establecer en el catalogo de contabilidad una 

cucntu puru llcvur a cabo el registro de éstas opcrncioncs. Lu cuenta que se constitu>·c en el 

Sistcmn Global se denomina •• Mercancfas " o •• ?\lercancías Generales ". 

En esta. se registran todas las Adquisiciones y ventas de mcrcancia (Cargos y Abonos) 

que indican los aumentos y disminuciones en cada concepto n:lacionado con la "Compra-Venta•• 

de 1ncrcancfas. c:n vista de lo cual. sus movimientos carecen de homogeneidad pues incluyen otros 

por diferentes conceptos. como las cmnprns nclas (compras más gastos sobre compras menos 

rehujas y devoluciones) y lus ventas netas (\entas menos rebajas y de'Hlluciones). este m¿todo nu 

es recomendable en empresas que manejan grandes 'olínnenc:s Je inventarios. en \'Írtud del 

exceso Je mo\'ilnientos que se registran en dicha cuenta. 

El saldo de la cuenta de "f\.1ercancias" no se le ve mucho significado. ~a que se deriva 

de cargos y abonos relativos a conceptos difi:rcntcs que corresponden tanto a aumentos }' 

disminuciones de Activo como a Resultados. y por importes monetarios representativos tanto de 

costo de adquisición como en precio de venta. teniendo que realizar al final de un periodo la 

depuración de esta cuenta a través de traspasos u otras cuenta.o; para determinar el saldo final de 

las Ventas. Costo de V..:ntas e lnv..:ntarios. y finalizar con el de Resultado de tas operaciones 

(utilidad o perdida). 
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11.1.11. "SISTEl\tA ANAl~ÍTICO O PORl\IENORIZADO-

Con la finalidad de ir superando las inconveniencias. observadas en el Sistema Global o 

de Mercnncfas. se disci'ló el Sistema Analitico o Pormenori7..ado. que. como su nombre lo indica. 

se basa en el análisis de In....,. operaciones realizada...,. con mcrcancias. El análisis consiste. en In 

idcnti licación y la separación de los elementos que integran un todo. y de los conceptos afcclados 

por lus operaciones realizndns por In udquisición y salida de mercancías. 

Las operuciones que se llevan a cabo principalmente en una Con1pm-Vcnta son In 

siguientes: 

1.- El trfunite pura In adquisición de lns mercancius con los 

proveedores. es decir. la compra de la mercancía. previa :selección de 

los 111us m.lecuados. 

2.- Los gustos que sean originados por la adquisición en el extranjero, 

manejo y traslado de las mcrcancfus como: derechos o impuestos 

comisiones de agentes aduunnlcs. seguros. fletes. etc.. es decir gastos 

sobre compras. 

3.- La concesión por pune del vendedor otorgando rebajas o 

reducciones al precio de compra. 

4.- Las de\·olucioncs lotal o parcial de mcrcancias a los proveedores. 

cuando no rcüncn estas las condicione~ contr.uadas. 

Estos cuatro puntos se relacionan e:'\.clusivamcntc con lu adquisición o compra de las 

mcreancius. 

S.- La venta de 1nercanclus u terceros. 

6.- La disminución al precio de venta originalmente concenado. y la 

cual representa uno rebaja sobre las mismas. 

7 .- Ln devolución parcial o total por pune de los clientes de lu venta. 
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11.1.111. 11SISTEMA DE INVENTARIOS CONSTANTES O PERPETUOSº 

El "Sistema de Inventarios Constantes o Perpetuos" es el más completo de los :-.istemus 

para el control de las operaciones con mercnnclas. y presenta como ventaja fundamental sobre el 

Sistema Global y sobre el Analltico. el control constante del costo de ndquisición de las 

merc;.mcias vendidas y de las correlativas entradas y salidas de almacén. lo cual requiere la 

siguiente tramitación: 

-Requisición de compra. 

-Autorización de comp~ 

-Cotización de precios de compra. 

-Selección dc J>rovecdon:s. 

-Orden de compra)' pedido u proveedor. 

-Recepción de mercancía y materiales. 

-Revisibn )' autorización de la IUcturu de compra. 

-Registro de compra. 

-Almacenamiento dr.: la Compra 

1.- El ulmacenista proporcionara ul departamento cJc compras. inlbrmución sobre los 

requerimientos de mercancin que hacen llllta paru que dicho departamento elabore la orden de 

co111pr..1 correspondiente. 

2. El departamento de compras elaborara In orden de compra. la cual abastecerá de 

mcrcunclu; dicha orden deberá contener: 

- Número de orden de compra 

- Fecha 

- Descripción de los articulos 

- Cantidad pedida. 

- Nombre del proveedor 

- Posteriormente el dcpartamcmo de comprus procedcn.í a solicitar u los proveedores 

precios y condiciones. Cuando se llega a un ucuerdo, dicho departamento formulará el 

pedido al proveedor seleccionado. 
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AJ llegar Ja mercancfa., Ja cual vendrá con una nota de remisión del proveedor. el 

almacenista procederá a: 

- Revisar Ja mercnncfa )'validarla con In remisión. 

- Elaborar un iníonnc de mcrcuncfn recibida. para proceder a su registro y entrada. 

El informe de mercancía rccihidu dehen'i llevar: 

- Folio de infonnc. 

- Fecha. 

- Nombre del proveedor. 

- Canlidad de artículos pedidos. 

- Cantidad de artfculos surtidos. 

- Descripción de los mismos 

- Firma del almacenista o nombre y finna de In persona que recibió. 

J lechos los procedimientos anteriores. Ja mercancía cn1ra al almacén para su posterior 

comercialización. El dcpartamcmo de venias en su oportunidad soliciturá In salida de Ju 

mcrcancia. en hase a los pedidos de los clientes. 

El departamento de crédito. en cuso de una \·enla en abonos. uucorizan.i la salida de Ja 

mercancin. eh1borando nota de remisión. la cual se enviar¡í ni ulmncenista par~ surtirlu. dicho 

documento deberá contener lo siguiente: 

-Folio. 

- Fecha. 

- Nombre: del cliente. 

- Dirección del cliente. 

-Cantidad y tipo de urticulo. 

- Forma de envio. 

- Condiciones de venta. 

- Cantidad de artfcuJos. 
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Los métodos básicos de invent•rio de valuación son: Costos Identificados. Costos Promedios. 

UEPS. PEPS. y Detallista. aplicables seaún los artfculos espedficos. 

11.1.111.1. Costos Identificados: Es aplicable cuando el costo es único en cnda artJculo y 

las unidades respectivas no se entremezclan. Tal es el caso por ejemplo de Jos inventarios de 

piedra.,. preciosas. de muebles o ves1idos cuando tienen un marbclc o ctiquctn de identificación. 

cte. Asi. el método es de uplicación cuando las unidades lle mcrcuncius son (micas o distinlus unas 

de otras. por lo que. no es útil cuando las mercancia:-. pierden su identidud. con10 sucede. por 

ejemplo. en el trigo. arro...:. ele .. 

Por Jo anterior. el método del costo idcmiflcado. está indicado cuando: 

••Por lns caracterfsticns de cienos artículos en algunas empresas es 

factible que se idcntiflquen cspccíficnmenlc con su costo de 

adquisición o producciónº". 1 

A continuación veremos un caso práctico para los cuatro métodos ya antes mencionados 

utilizando el mismo Inventario lniciul. Compr..is. y Ventas de unidades que se muestra en el 

Cuadro 2a.: 

17 



N111nero de 1 c-topor 1 Costo 

Un- Un- T-1 

Inventario inicial 100 $80.00 $8,000.00 

Primera Compra (Marzo 1o. 1995) 50 90.00 4,500.00 

Segunda Compra (julio 1 o. 1995 ) 50 100.00 5,000.00 

Tercera Compra (Octubre 1o. 1995) 50 120.00 6,000.00 

Cuarta Compra ( Diciembre 1 o. 1995 ) 50 130.00 6,500.00 

Diaponible para la venta 300 30,000.00 

Unidadea Vendida• 180 

Unidadea en el Inventario Final 120 

Cl1ADK02•. 

La compUJ".tía Satélite. S.A. es una empresa que se dedica al giro de compra y \'Cilla de 

perfumerlu fina. inicio operaciones el I" de enero de 1995. La cual es sunidu por el proveedor La 

Langosta S.A. Teniendo sus compras de mercancías según cuadro 2u. 

KARDEX DEI. COSTO ESPECIFICO 

SATt:.LITE 

KARDEX 

ARTICULO PERFUMERIA 

FINA 

1

,. ~. 
FECHA MOV.le':"' I~ 1 EUaT., 

01/01/95 INV. 100 100 

01102195 VTA 80 20 

01103195 COM. 50 70 

15105/95 VTA 20 50 

01107/95 COM 50 100 

01110195 COM 50 150 

20110195 VTA 10 140 

15111/95 VTA 50 90 

01112195 COM so 140 

22112/95 VTA 20 120 

ULTIMO PROVEED. LA LANGOSTA , S.A. 

COSTO DE LA ULTIMA COMPRA 130.00 

COSTO.UNITARIO 1 --•s• 
MDV. 1 TOTAL 1·-·-1 --- 1 
80 00 8,000.00 

80.00 6.400.00 

90.00 4,500.00 

80.00 1,600.00 

100 00 5,000 00 

120 00 6,000 00 

100.00 1,000.00 

12000 6.000 00 

130 00 6,500 00 

130 00 2,600.00 

l!JUST. 

8,000.00 

1,600.00 

6,100.00 

4,500.00 

9.500.00 

15,500 00 

14,500.00 

8,500.00 

15,000 00 

12,400.00 
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DETERMINACIÓN DEL INVENTARIO FINAL 

50 unidades de la compra de marzo 1o. 

40 unidades de la compra de julio 1o. 

30 unidades de la compra de diciembre 1 o. 

Inventario Final ( coeto especifico ) 

DET•:RMINACIÓN DEI. COSTO DE VENTAS 

Costo de mercanclas disponible para la venta 

menos: inventario final 

90.00 

100.00 

130.00 

Coato de mercanciaa vendida• ( coato especifico ) 

Ventajas: 

Den .. entajas: 

- Es recomendable para compm,fas que compran productos que 

pueden identificarse con facilidad. 

- Obtiene una medida exacta de las mcrcancfus 

- Se debe de tener poco volumen de mcrcancfus 

- La facturación debe estar identificada de cada articulo a que 

corresponde la mcrcancia disponihlc al linal del periodo 

$4,500.00 

4,000.00 

3,900.00 

$12,400.00 

$30,000.00 

12,400.00 

$17,600.00 

- Exceso administmtivo ''ªque representa llevar registros detallados. 

11.1.111.11. Costo Promedio: Se husa en el conccpto de t.¡ue. tu mejor 

cuantificación. del inventario y del costo dc ventas. es un costo unitario rcprcscntativo del 

periodo contablc. 

'ldern Q.olcunC-1 

"Como su nombre lo indica. la forma de dctcnninurlo 

es sobre la base de di\'idir el impone acumulado de las 

crogacioncs aplicabh .. '"5. entre el número de- artfculos 

adquiridos o producidos".3 

19 



Costo Promedio Ponderado .. Es el resultado de dividir el costo de todas lns mcrcanclus 

disponibles entre el número de unidades correspondientes. Esta operución se efectúa cudn vcz que 

hay una nueva cntradn. 

KAROEX 

KARDEX DEL COSTO PROMEDIO 

PIDAa 

ULTIMO COSTO PROMEDIO 

COSTO DE LA ULTIMA 

COMPRA 

COSTO. UNITARIO 

100.00 

130.00 

lllPORTEll 

·PECHA MOV ENTRADA -..- .... T. -· PROM. •-aAL•- EJU•T. 

01/01/95 INV 100 100 8000 

01/03/95 COM 50 150 9000 

01/07/95 COM 50 200 100.00 

01/10195 COM 50 250 120.00 

03105/95 COM. 50 300 130.00 

08105195 VTA 180 120 100.00 

DF.TF.Rl\llNACIÓN DEI, INVF.NTARIO FINAL 

Costo de mercancias disponible para la venta 

Número de unidades disponibles para la venta 

Costo unitario promedio 

Inventario final al costo promedio. 120 unidades 

80.00 8000 

83.33 4500 

87.50 5000 

94.00 6000 

100.00 6500 

100.00 o 

o 8000.00 

o 12500.00 

o 17500.00 

o 23500.00 

o 30000.00 

18000 12_000.00 

$30,000.00 

300.00 

100.00 

$12,000.00 
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Costo de mercancfas disponible para la venta 
menos: inventario final 

$30,000.00 
12.400.00 

Costo de mercancl•• vendidas ( costo eapeclflco ) $17,600.00 

El costo promedio ponderado ~e caracteriza en In siguiente: 

u ) Teórica y matem(lticamente es sólido. por su hase en rnciul y sistemático. y no 

esta sujeto n manipulaciones. 

b ) El costo promedio produce el elCcto de minimizar las variaciones extremosas 

en los precios de las compras: 

e ) Cuando los precios en el mercado están. en la al:r..u. el costo pondcrudo será 

más bajo que el costo corriente. Cuando el mercado está a la baja el costo 

ponderado será más alto que el costo corriente: 

d ) Es mu)· apropiada su aplic¡iciún cuando no c:-..ish: el sistema del inventario 

perpetuo. es decir. c.¡uc es necesario el recuento lisico de las unidades al 

cierre del período contable. para conocer el in..-cntario final y su costo 

correspondiente: 

e ) Por lo que. se cuantifica el in..-enturio final )' el costo de ventas bajo In 

misnm buse y simultúncumcntc. 

En el uso del método del costo promedio ponderado. no concuerdan los 

últimos costos unitarios con los ingresos por ventas. lo que sucede más bien. es que In 

cunntiticución del inventario final y el costo de ventas están entre los valores de los métodos 

UEPS y PEPS. sin embargo se establecen cantidades que son lógicas y coherentes como 

valuación. 
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11.1.111.111. UEPS (Ultimas Entradas. Primeras Salidas) 

Mitodo UEPS: El método UEPS significa últimas entradas. primeras salidas. Este 

sistema se empica nonnalmcntc en uquellos casos en que las circunstancias económicas. 

transitoriamente los aniculos se obtengan a nitos precios. y que pasada la época de crisis. estos 

vuelvan más o menos a sus precios normales. De esta tbrma se le dn salida inmediutu n Jos costos 

mñs altos y lus existencias quedan u los precios minimos de adquisición. lo cual permite estar en 

posición de b¡~jur los precios de venta. 

Asi. el método UEPS se basa: 

u) En los aniculos cspccfficos comprndos. en proceso de manufactura 

y terminados: 

b) en la unidades correspondientes u esos anfculos especificos. clasificados por 

lote según su orden de adquisición o producción)'. 

c) en los precios o costos unitarios de las unidades de los inventarios finales. 

correspondientes u las fechas de entrada. de los distintos lotes que integren 

las unidades de cada unlculo especifico. 

Cuando se adopta el UEPS. hay que distinguir lo siguiente: 

a) El mio hase que es el periodo en el cual se efectúa Ju adopcit.'m del UEPS. ósea en el 

que se hace el camhio del ml!todo de v01luación de los invcnturios. los cuales son los iniciales de 

dicho m"\o. 

b) El costo base UEPS. que se forma de dos panes: Ju primera es el costo del inventario 

inicial y. la segunda por el costo de las compras o producción rcali7..adas en el ai\o. 
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KARDEX 

KARDEX DE U.E.P.S. 

COSTO DE LA ULTIMA 

COMPRA 

130.00 

-- COSTO. UNITARIO 111Po1nea 
Fl!CHA llOV. ENTRA. eALID. l!IUST. llOV. TOTAL ll!NTitAD. SALID. 

01101/95 INV 100 100 80.00 B.000.00 

01/03/95 COM 50 150 90.00 4,500.00 

30103/95 VTA 10 140 90.00 900.00 

01/07/95 COM 50 190 100.00 5,000.00 

31/07/95 VTA 20 170 90.00 90.00 1,800.00 

VTA 35 135 100.00 3.500.00 

01/10/95 COM. 50 185 120.00 6.000.00 

15/10/95 VTA 15 170 100.00 1.500.00 

VTA 40 130 120.00 4,800.00 

01/12195 COM 50 180 130.00 6.500.00 

10/12/95 VTA 10 170 120.00 1.200.00 

20/12/95 VTA 50 120 130.00 6,500.00 

[!ETf;Rat!NACIÓN DEI, INVENTARIO FINAk 

100 unidades del Inventario Inicial. 80.00 

20 unidades de la compra de Marzo 1o. 90.00 

Inventarlo Flnal 120 Unidades (al costo UEPS) 

EXIST. 

a.000.00 

12,500.00 

11,600.00 

16,600.00 

14,800.00 

11,300.00 

17.300.00 

15.800.00 

11.000.00 

17,500.00 

16,300.00 

9,800.00 

$8.000.00 

1.800.00 

$9.800.00 
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DETERMINACIÓN DEL COSTO DE VENTAS 

Costo de mercanclas disponibles para la venta 

Menos: Inventario final 

Costo de mercanclas vendidas ( Método de Ultimas Entradas, Primeras 

Salidas) 

Virntajas: 

- Existe el intento de cnfn;ntar tanlo los coslos actuales como los ingresos 

- En periodo de alzas de precios produce una utilidad g.ravabh: más baja 

que otros métodos de inventarios. por consecuencia las utilidades son 

menores. In cual mejora el llujo de: efectivo en la compm1in. 

- Las mcrcancias que existen ni final del periodo scn'in las ultimas. es 

decir . las de compra mus rccicntc. vnloradas al precio uctual o al ultimo 

precio de compra. 

Desventajas: 

- Las utilidades podrán ser manipuladas mu) fücilmcntc 

- En periodo de alzas de precios el ínvcnturio vuluudo cn d bulnncc 

gcncr • .il podn.i ser cxagcrndamcntc inforior. dado quc su vulor se dctLTminn 

del costo dc las primcras adquisiciones. 

$30,000.00 

9,800.00 

$20,200.00 
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11.1.111.IV. PEPS (Primeras Entrada§. Primeras Salidas) 

Método PEPS: Es un método que se basn en el supuesto de qui: las priinerus unidades 

recibidas son las primer.is que se utilizan. por lo que. lns unidades en existencia son lns últimas 

que se recibieron. 

Bnjo este supuesto. el método en su uplicución práctica significa: 

1.- El manejo de las mercuncias procurando las salidas de las más antiguas en prevención de su 

deterioro. 

2.- Las salidas de mcrcanclas se hacen en forma encadenada. procurando que s~a por ordi:n de 

antigüedad si son mercancías perecederas )'U que con el tiempo o si están expuestas ul medio 

sufren deterioro. o cambio de estilo o uvcrlas en el almacenaje. debido u ello se procura que la 

aplicación de IDs precios de costo sea conforme ul tlujo llsico <le h1s mismas. 

3.- Los efectos contables. del método se cnructcriznn por lo siguiente: 

A ) Los primeros articulas de entrada ul almacén o u la 

producción. son los primeros en salir. por lo que. las 

existencias de mcrcnncia...:; al finalizar cada ejercicio. quedan 

prácticamente valuada..-. los Uhinms precios de 

adquisición o pruducción; 

B ) El costo de ventas se forma del valor de las mercanelas del 

inventario iniciul mUs el correspondiente ¡1 lns primeras 

compras del ejercicio; 

---~------~-..... ~··-·~·----·. ·-
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C ) Es aplicable bajo el recuento flsico de Jos inventarios. o 

bien cuando se usa cJ sistema de inventarios perpetuos; 

O ) El inventario final representa un valor aproximado ul costo 

corriente de reposición de las mcrcancfns; 

E ) El costo de las mercancias vendidas. tiende a 

consistente con el flujo flsico de ellas. pero este costo no 

parejo o en consecuencia con los ingresos obtenidos. más 

bien. Jos costos unitarios más antiguos está.o correlacionados 

con Jos ingresos logrados por las ventas. 

4.- En el método PEPS Jos resultados son los mismos que b~jo el sistema de recuento Jlsico o de 

inventario perpetuo. 

5.- En el m~todo PEJ>S las utilidades no son materia de nmnipulaciones. pues el valor que se 

asigne u los inventarios finales es facil de comprobación: yu que Jos costos unitarios de las 

compms son los más recientes de tul manera se puede compar.1r los costos con el invcnrnrio. 

6.- En época de ulza de precios. se puede originar un aumento en el valor de los inventarios 

finales originados por un incremento en los costos de adquisición o producción. y no aumentos en 

el númi.:ro de unidades. Este es el caso cuando existe inflación que da Jugar a que las ulilidudes 

sean sobrc-estinmdas. y contrnriamenlc. cuando los precios están a la baja. las ulilidudcs tienden u 

estar por debajo de las u1ilido.des estimadas rculmcnh: obtenidas. 

7.- El impuesto sobre la renta bajo el mélodo PEPS. puede ser de importante incremento cuando 

hay alza en Jos precios. que puede provocar una dcficicncin en las disponibilidades del efectivo. 

Lo contrario acontece cuando los precios eslán n la baja. 
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Kt\RDEX DE P.E.P.S. 

KAROEX COSTO DE LA ULTIMA 

COMPRA 

130.00 

PlllZAS COSTO. 

w.T-
PECHA llOV. l!NTRADSAUD. .... T. llOV-

01I01/95 INV 100 100 80.00 

01/02195 VTA 80 20 

01/03/95 COM. 50 70 90.00 

15105/95 VTA 10 60 

31/05/95 VTA 10 50 

VTA 30 20 

01/07/95 COM. 50 70 100.00 

01/10/95 COM. 50 120 120.00 

15/10/95 VTA 20 100 

VTA 15 85 

01112/95 COM. 50 135 130.00 

20112/95 VTA 15 120 

50 unidades de la compra de Diciembre 1o. 

50 unidades de la compra de Octubre 1o. 

20 unidades de la compra de Julio 1o. 

TOTAL 

80.00 

80.00 

60.00 

90.00 

90.00 

100.00 

100.00 

Inventarlo Final 120 Unidades ( al costo PEPS ) 

IMPORTl!a -- SALID. 

8,000.00 

6.400.00 

4,500.00 

5,000.00 

6,000.00 

6,500.00 

130.00 

120.00 

100.00 

800.00 

800.00 

2,700.00 

1,800.00 

1,500.00 

1,500.00 

....T. 

8,000.00 

1,600.00 

6,100.00 

5,300.00 

4,500.00 

1,800.00 

6,800.00 

12,800.00 

11,000.00 

9,500.00 

16,000.00 

14,500.00 

$6,500.00 

6,000.00 

2,000.00 

$14,500.00 
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DETERMINACIÓN DEI, COSTO PE VENTAS 

Costo de mercanclas disponibles para 

la venta 

$30,000.00 

Menos: Inventario final 14,500.00 

Costo de mercancias vendidas ( Método de Primeras Entradas, 

Primeras Salidas ) 

$15,500.00 

Ventajas: 

- Cuando los costos de adquisición están bajando, l11 EPS origina un valor 

menor al costo del inventario final aumentando In mcrcuncla \'Cndidn. 

- El inventario final se presenta en costo actual apro:"t..imado. 

- Es objetivo, porque da por n:sultado un conocido costo cronológico en 

a que los mús antiguos se rc¡11i.1~tn primero. 

Desventajas: 

- No permite lograr los costos de adquisición con los resultados en curso 

ósea cuando los costos de adquisición se encuentran en aumento PEPS 

reduce el costo de las mcrcanclas vendidas y aumenta las utilidades. el 

saldo tinal del in,·entnrio y las utilidades retenidas. 

- Si la rotución del inventario es lenta y los incrementos en los costo y 

precios son frecuentes en importes. es muy probable que las utilidades 

por el método t>EPS diticr.in sig.niticutivamenh: de las utilidades nctus. 
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CUADRO COMPARATIVO DE LOS MÉTODOS DE VALUACIÓN 

Compra• 

Clode mere 

d••s>on•b para ta• vi• 

.._noa: lnv•nt•rto 

Costo de mercancía• 

Uhhdad btul• en 

M*todo M•tocto 

Coatos Eapeclnc09 Prom. Pond•,.do 

27,500 00 

8.000 00 8.000 00 

22 000 00 

12 000 00 

17.600 00 

9.900 00 

--º PEPS 

27,50000 

8,000 00 

15.50000 

12,00000 

•Htodo 

UEPS 

27.500 00 

22 000 00 

9 800 00 

20.200 00 

7.300 00 

En conclusión la comparación de los cuatro métodos. resalta que durnnlc p..:riodos de 

aumento en los precios, el uso de UEPS. origina ganancias mas bajas e ISR mas bajo que los 

originados en los otros métodos de , .. aJuación de in\cnrnrin. 

¡,Cuál método de valuación de inventarios es el mejor?. 

Todos los cuatro métodos anterior mente descritos son aceptables en Ja practica 

contable. En In selección de un método debe h:ncr~c cn cucntu el efecto prohubk en el Balum:c 

General. en el Estado de Rcsultoidos ''en d 'ulor del ingreso g.ra' ahle. 

11.1.111.V. DETALLISTA 

Mitodo de Detallistas: Es propiamente pura empresas dedicadas a vender u: menudeo y 

sobre todo cuando c:stán dc:dicadas u In compra y venta dc múhiplcs mc:rcnncins. como suceden en 

las llamudas tiendas departamentales. supcnncrcudos y negocios similares. 
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Esa misma varicdnd de mercanctas. da lugar u las situaciones o hechos siguientes: 

a) Hace imposible e inpráctico el control de las entradas .. salidas y existencia de las mcrcancias .. 

mediante el sistema de inventarios perpetuos o constantes~ 

b) A la onerosa práctica de inventarios tlsicos mensuales .. para determinar el costo de tas ventas. y 

por ende. las utilidades logradas; 

e) Al depender tas utilidades de la mezcla de mercancías que se venden. ante los muy distintos 

márgenes de utilidad bruta que existen. dada la variedad de mercnncias que se manejan: 

d) Por lo anterior. la buena administración del negocio. rc.:quicrc infonnación acerca de las 

compras. ventas. descuentos rebajas. y rotación de los inventarios por grupos de mcrcunctas. unte 

lo costoso e inpníctico pura dctenninurla. 

El método detallista para su implementación re<1uiere lo siguiente: 

- Comprar y vender articulos dentro de una clasilicaeión o agrupamiento homogénea de ta..~ 

mercancta. ... representativa de urticulos sinlilares o de convenh:ncias .. prácticas de :;u control. 

- Bajo este agrupamiento de mcrcanclas. establecer divisiones. departamentos y secciones pum su 

manejo. su ptnncación y control comercial. administrativo y contuble: 

- Establecer un sistema pura el costeo di.: las compras de mercancías para su "'Clll~ consistente ª''º 
con año. tanto para los tines contables como para los fiscales; 

- Asignar a cudn grupo de mercunclas un porciento de utilidad bruta: 1) el real o deseado en las 

mcrcancias )'U cstabh.~idus: :?) el pre'\'isto al camhiar ta mercancía de un g.rupl'l a otro)' 3) et que 

se ticni.: esperado al numcjarsc nuc'\'llS articulos; 
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- Vender con precios fijos. pero precisando a In vez las pollticas y procedimientos paro su 

aumento o disminución. nsf como las politicns paro el otorgamiento de descuentos. rebajas. cte. 

- Establecer los procedimientos de control interno paru los movimientos de lus cotnpras. ventas e 

inventarios. manejo de los fondos derivados de las ventas ni contado. otorgamiento de créditos a 

la clientela. y pum la adquisición y pago de las mcrcanclus; 

- lmpluntur un adecuado régimen u organi.1.ación contable. pura el control de las operaciones 

propias del método de detallistas. 

En per•pectiva eeneral, la adopción del ''l\létodo Detallista'', sianifica lo siauiente: 

1.- Valuar los inventarios finales n precios de costo. partiendo de su valor a precios de venta al 

existir una media entre l11nbos precios. por lo que. elimina la necesidad de rt.?currir n las facturas 

de compras. )'se aplica el sistemu de costos históricos como técnica contable. 

11. Establecer grupos o conjuntos de mercnncias pum valuar los in,·cnturios finales. como por 

departamento. por lineas de productos. o algún otro procec..limiento que SI.! tenga. 

111. Deterntinur una nproximación del costo como "'Ulor c..le los inventarios li1mles. derivado del 

costo bñsico que se adopte 

En resumen y lo fundamental. en el mCtodo c..le detallistas. el importe d: los inventarios 

finales se obtienen valuando tas existencias a precio de ventn. y deduciendo los porcentajes c.11.. 

utilidad bruta. para establecer el costo por cada grupo de artfculos. Todo esto se obtiene de las 

opernciom:s asentadas en la contabilidad y s..: complementa con el recuento flsico de tas 

mercancias, pura fines de comprobación. 
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H 

CAl'l'l'lJLOUl·ADSC'J'Oll GIENEllALEIL 

llLI ASl'SC'n» CONTAllLIES: 

En toda entidad en que la fuente de ingresos principal In constituyen tus mcrcnncfas. es 

necesario contar con inlbrmación de sus movimic:ntos y existencias. 

Para el registro o control contable debe seguirse lo siguiente: 

1.- Cnpncidnd económica de la empresa ( recursos propios y ajenos ). 

2.- Control en In forma de llevar a cabo las opcrucioncs. 

3.- Número. valor y variedad de nrtlculos que se inuncjcn. 

4.- Información deseada y oportuna para los dirigentes de In empresa 

•• 
11 

No olvidemos que In contabilidad se debe estructurar de acuerdo a las necesidades 

nonnntivo-cconómicns de ta compai\in y al volumen o capacidad de lns operaciones. 

Los inventarios son una parte importante del Activo circulante. cuya existencia du lugnr 

a diversas situaciones que afectan a la economlu de la empresa, como con!•ecucncia de lo 

siguiente: 

a) u deterioro nsico. danos)' robo; 

b) n variaciones en su valor dadas lu.s condiciones del mercado. y 

e) u problemas administrativos para su manejo con c.:ficacia, practicidud y c.:conomla.. 

asl como para su adquisición o producción y conversión u efectivo después de.: 

su comercialización. 
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Estas situaciones de particular importancia para la contabilidad de tuda empresa. se 

resumen en la implantación de lo siguiente: 

a) Sistema de costeo de las mercancías que se adquieren o produzcan y valorización de 

los inventarios. 

b) Sistema de control contable y administrativo. 

Para estabh:cer las bases de cuantificación de las operaciones que se realizan en un ente 

económico. relativas al rubro de inventarios. es necesario lomar cncuenta algunos principios de 

contabilidad. 

Los principios de contabilidad constituyen conceptos fundamentales que cstoblccen 

bases adecuadas para: 

1. ldentiOcar y delimitar a las entidades económicas. las cuales. por medio de In 

celebración de operaciones. generan información financiera. 

2. Ya!HJu: las operaciones. 

"Realas de valuación 

Antecedentes 

Para establecer las bnsc:s de cuantificación de las operaciones que se rc:nliznn en un cn1c 

económico. relativas ni n..1bro de inventarios. es necesario tomar en cuenta Jos siguientes 

principios de contabilidad. enunciados en el bolctfn rerercntc ni ••Esquema de la Teorin Básica de 

In Contabilidad Financiera .. : 
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''Periodo conlable.- ... Las operaciones y C\'cntos asi 

como sus efectos derivados. susceptibles de 

cuantificados. se identifican en el periodo en que ocurren; 

... En términos generales. los costos y gastos deben 

identificarse con el ingreso que originaron, 

independientemente de la fecha en que se paguen". 

"Realización.- ... las operaciones y eventos económicos 

que la contabilidad cuantifica se consideran por ella 

rcali7.ados: (A) cuando ha efectuado transacciones con 

otros entes económicos. (B) cuando han tenido lugar 

transfbnnaciones internas que modifican la estructura de 

recursos o de sus fuentes, o (C) cuando hnn ocurrido 

eventos económicos externos u la entidad o derivados de 

las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuantificarse 

razonablemente en términos monelarios". 

"Valor hi•lórico ori111inal.- Las transacciones y eventos 

económicos que In contabilidad cuantifica se registran 

según las cantidades de efectivo que se afecten o su 

equivalente o la estimación razonable que de ellos se hnga 

al momento que se consideren realizados 

contablemente ... " 

"Comparabilidad.- Los usos de la infonnación contabh:: 

requieren que se sigan procedimientos de cuantificación 

que permanezcan en el tiempo ... " 

" Realas de Presentación 

Los principios que se deben tomar en cuenta para prescntur Ju información de 

Ín\rcntarios. de acuerdo con el boletin del Esquema de Ja Teorin. Básica de la Contabilidad 

Financiera ... 
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"Revel•ción Suficiente.- La inf"onnación contable 

presentada en los estados financieros debe contener en 

f"onna clara y comprensible todo lo necesario para juzgar 

Jos resultados de operación y Ja situación financiera de Ja 

entidad". 

"lmport•ncia relativa.- La inCormación que aparece en Jos 

estados financieros debe mostrar los aspectos importantes 

de la entidad susceptibles de ser cuantificados en términos 

monetarios. Tanto para cCcctos de Jos datos que entran ni 

sislcma de inf"onnnción contable como para In información 

resultante de su operación. se debe equiJibrar el detalle y 

multiplicidad de Jos datos con Jos requisitos de utilidad )' 

finalidad de la infonnación ... 

"Compar•biHdad.- La información contable debe ser 

obtenida mediante Ja aplicación de Jos mismos principios y 

reglas paniculares de cuantificación para. mediante Ja 

comparación de Jos cs1ados financieros de la entidad. 

conocer su evolución y. mediante la comparación con 

estados de otras entidades económicas. conocer su posición 

relativa. Cuando huya un cambio que afi:ctc Ja 

Compambilidad de Ju infonnación debe ser justificado )' es 

necesario advertirlo claramente en la inConnación que se 

prc.:scntn. indicando el efecto que dicho cambio produce en 

las cifras contables. Lo mismo se aplica a la agrupación y 

presentación de Ja infonnoción". 

Por Ja naturnlezu de lu cuento de: inventarios. su presentación en d balance general debe 

hacerse dentro dc:J activo circulante. detallando las punidas que lo componen según se trate de 

empresas industriales o comerciales (materias primas )' materiales: producción en proceso y 

anfculos tc:nninudos: anticipos n proveedores y mcrcancfus en tránsito). 
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En virtud de los procedimientos alternativos que pueden usarse pura la evaluación de 

inventarios~ éstos se presentarán en el balance general con la indicación del sistema y ml!todo a 

que están valuados. destacando. en sus cnso. el importe de la modificación sufrida por efectos del 

mercado o de la obsolescencia y/o lento movimiento de los articulas." 

Ahora bien. e1 precio de costo puede ser de adquisición y de producción. El costo de 

adquisición conocido también como costo de compra. puede ser costo promedio. costo PE.PS 

(Primera Entrada.. Primeras en salir ). Costo UEPS ( Ultimas en entrar Primeras en salir). costo 

especifico. cte. El costo de producción. conocido también como costo de fübricación o 

transformación. puede ser absorbente y marginal. y esto a su '·ez. puede ser el costo histórico. 

costo estimado y costo estándar. 

B88es 
de 

Voluación 

Pftlc:io de 
Mere~ 

Costo de 
Producción 

o•to Pio"""dio 
ootoPEPS 
ostoUE.PS 
osto Espec:ffico 

os to 
istó:rico 

os to 
Eati>nado 

ostc 
9tá»c\ar 
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t.- Precio de Mercado. Aquél que pennite reponer o valuar et inventario en una fecha 

determinada; es aplicable únicamente cuando es inferior al precio de costo. 

2.- Costo de Adqulsicl6n. El costo de compra de mercancias. materias primas. 

materiales. etc .. forma el precio neto de factura más .los gastos de compra. 

valor de compra= precio neto de facturo + gastos de compra 

3.- Costo promedio. Cuando se divide la suma del importe del inventario inicial más el 

costo de compra de cada articulo adquirido anh .. ~iormentc. entre el total de unidades compradas 

má~ lns del inventario inicial. 

Importe del Inventario Inicial + Importe de las Compras = Costo Promedio 

Unidades Compradas + Unidades de Inventario Inicial 

4.- Costo PEPS ( Primeras Entradas Primeras Salidas). Cuando e! valor del 

inventario se forma con el del costo de las últimas compras. es decir cuando st: sigue el criterio de 

que ta comprrui: son para reponer existencias consumidas o vendidas. por lo que el inventario se 

valúa a precios actuales. 

5.- Costos UEPS ( Ultimas Entradas Primeras Salidas). Cuando d valor dd 

inventario se forma con el costo de las primeras compras. es decir. cuando se sigue e\ criterio de 

que las mcrcanclas. productos terminados. etc .• que primero se venden son la últimas que se 

compran. por lo que el inventario queda valuado a precios pasados. 

6.- Costo Especifico. Cuando los articulas son de fácil y plena identificación. e!: decir. 

cuando los articutos del inventario se idcntitican tinalmt:ntc contra las factura que indican su 

costo de compra. asigmindolcs cspcclticamente su costo corrcspondh:ntc. 
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7.- Costo de Producción Absorbente. Fonnado por el costo de los materiales directos 

o materia prima. salarios directos y cargos indirectos. fijos y variables de producción que requiere 

la fabricación de un aniculo. 

8.- Costo de producción Marainal. Formado por el costo de los materiales directos 

(son aquellos que incurren directamente en su clabornción) o variables. salarios directos o 

variables y cargos directos o variables de producción que requiere la fabricación de un articulo; 

ésta base de valuación de inventarios también recibe el nombre de "Costos de producción 

variable" y" Costo o Costeo directo de Producción". 

9.- Costo Histórico. Se determina y conoce cuando tcnnina el periodo. ejercicio o 

después que el producto ha sido elaborado en el cuso de un proceso de fabricación: las 

determinaciones del costo de la empresa indicarán el precio para la valuación del inventario de 

producción en proceso y producción terminada; esta base de valuación también recibe el nombre 

de " Costo Reul" >' " Costo Post Manen ". 

10.- Costo Estimado. Cuando el precio se determina antes de la fübricación dcl 

articulo. es decir. se calcula. anticipadamente sobre bases empfricas el material. salarios y cargos 

indirectos que prevalecerán en el futuro. con el objeto de pronosticar el costo histórico o real. 

11.- Costo EstAndar. Cuando el precio se determina hecho con bas•!S generalmente 

cicntificas sobre cada uno de los elementos en la fabricación de un articulo. es dcci1. se calculn 

sobre bases dentlficas. el material. salarios y cargos indirectos o directos que: demandará lu 

producción de un articulo .. 

Tomando encuenta todo lo anterior. se han desarrollado tres procedimientos básicos 

para el registro contable: de las operaciones relacionados con la Compra-Venta. estos son los 

siguientes. 
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111.!.l "REGISTRO CONTABLE POR SISTEMA GLOBAL" O "SISTEMA DE 

MERCANCIAS GENERALES" 

El sistema consiste en establecer dos cucmns únicamente parn el registro de las 

operaciones relacionadas con In Compru-Vcntn. 

INVENTARIOS: Se destina únicu y cxclusivnmcnh: para valuar el inventario de 

mcrcnncfas. por tal motivo durante el transcurso del ejercicio no tiene movimiento. Si ul in ido del 

ejercicio existe saldo en mcrcancfn. C!Sln permanece hasta el final del periodo. el cual tiene 

movimientos como consecuencia en los ajustes quc interviene y por la contubiJi;r..ación del 

inventario final el cual representa el inventario inicial del siguiente ejercicio. E:. cuenta de 

nnlurulcza deudora y pertenece ni activo circulante. 

l\IERCANCfAS GENERALES: Aquf se registran lodos Jos movimientos originados 

por Ja..,. operaciones relativas u Ja Compra-Venta. por consiguiente: recibe los asientos para 

contabilizar las compras. los gastos sobre compra. las rebaja.."' y devoluciones sobre compras. Jus 

ventas y las rebajas y devoluciones sobre ventas. Por su contenido durante el ejercicio es una 

cuenta de: naturale7..a mixta. ya que las operaciones que realiza comprende aumentos y 

disminuciones de activo circulante al igual que aumentos y disminuciones de utilidad. 

Su saldo puede ser deudor y acreedor. Si no hay inventario inicial ni final. el grupo de 

operaciones que representa las compras netas refleja el costo de ventas. por consiguiente su saldo 

es acreedor presenta Ja utilidad sobre vc:ntas. y si es deudor la pérdida sobre las mismas. 
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Movimientos de Ja cuenta de Mercancías: 

DE•E 

lnventnrio lnicml 

Cotnpras 

C Costo de Adqu1s1ción 

A Gustos sobre Compru 

R Dc"·olucioncs sobre Compra 

G Rebajas sobre Ventas 

O Bonificación sobre Ventas 

S Descuentos sobn: Ventas 

1 
Ventns ( Ingresos por Vcntus ) 

Devoluciones ?.Obre Compra 

( a Costo de Adquis1c1ón ) 

RebnJn !>Obre Compra 

Bonificaciones sobre Compra 

Descuentos sobre Compra 

Por el costo 

entregada en 

de In mcin. 

,,.cntns 

A 

11 

o 
N 

o 
s 

El saldo de la cuenta de "Mereancfas" no se le ve mucho significado. ya que se dcrivu 

de cargos y abonos relativos a conceptos diferentes que corresponden tnnto a numentos y 

disminuciones de Activo como u Resultados )'·por importes monetarios representativos tanto de 

costo de adquisición como en precio de venta. 

111.1.11. "REGISTROS CONTABLES POR El, SISTEMA ANALITICO O 

PORMENORIZADO" 

Como lo indicu su nombre. se basa en el análisis de opemcioncs. en la identilicación y 

separación de los conceptos afectados por los movimientos realizndos por concepto de 

mcrcancfas. El sistema Analitico o Ponncnori7..ado consiste en establecer una cuenta por cada 

concepto afeclado por las operaciones rcali7..adns con mercnncfns. 

Consecuentemente. el sistema se intcgn1 con tontas cuentas como conc.:ptos se ulCctcn 

en la Compra· Venta de mercancías. siendo comúnmente las siguientes: 
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ln,,.entarios. En esta cuenta se registran el Inventario Final de mercancias determinado 

según recuento Osico practicado al concluir cada periodo. y constituye el Inventario Inicial paru el 

siguiente periodo. su saldo es Deudor y representa el importe de mercancfas que se dispone ni 

iniciar el periodo. Al final del período se traspasa este saldo a Ja cuenta de Compras para 

acumularlo al impone de las mcrcancias adquiridas durante el mismo. 

Compras. En esta cuenta se registran Jos importes según focturas. d~ las mercancías 

adquiridas durante el periodo. su saldo es Deudor. Al final de cada periodo se utili7.ll estu pum 

determinar el Costo de lu mercancin Vendida. traspasando los saldos de las dcmás cuentns 

relacionadas con las compras de mercnncfns. 

Castos sobre Compras. En esta cuenta se registran los impones de empaques. 

embarques traslados etc .. necesarios para llevar las mcrcuncias compradas del ulmacén de los 

proveedores ni almacén de la empresa. es decir constitu)·cn un m1mento al costo de Jos anfculos 

adquiridos. el cual representa un aumento en los costos de vemu. y una posible reducción ul 

margen de u1ilidad bruta. su saldo es Deudor. AJ tlnul del periodo se truspasa este saldo u Ja 

cuenta de Compras pura acumularlo al importe de las mercancías adquiridas durante el mismo. 

Devoluciones sobre Compras. En esta cuenta se registran los impones. según costo de 

adquisición. de las mercancias devueltas n proveedores. su saldo es Acreedor. al final de período 

se tr..1spasa este. a la cuenta de Compras para indicar la disminución. 

Rebajas sobre Compr•s. En estn cuenta se registran las disminuciones del costo de 

adquisición de la mercancía comprada. estas no reúnen las caracteristicus solicitadas. y 

representan en lodo momento la cantidad en pesos que hay que disminuir del \'alor total de la 

mercancia adquirida. algunas de estas circunstancias pueden constituir pum el comprndor un 

estancamiento en Ju venta o en In sal idu de articulas. En ocasiones estas rebajas sirven de 

conocimiento respecto a In deficiencia o falta de seriedad de los pro\'eedores y no significa 

necesariamente un mu)'or margen de utilidad. su saldo es Acreedor. Al final de cada periodo 

traspasamos este saldo a la cuenta de Compras puro indicar la disminución. por concepto de 

Rebajas del impor1c de las Compras realizadas durante el periodo. 
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Bonificaciones sobre Compras. En esta cuenta se registran Jns disminuciones del costo 

de adquisición de In mercnncfa comprada. y representa una disminución en porccn1aje del valor 

total de Ja mercancin adquirida ya sen por no accpiar devoluciones o por haber efectuado elevados 

volúmenes de compra...,;. su saldo es Acreedor. Al final del periodo se traspasa este saldo a In 

cuenla de compras para indicar la disminución. por concepto de Bonificaciones. del impone de 

las compras rculi7..adns durunlc el periodo. 

Descuentos sobre Compras. En esta cuenta registramos las disminuciones del cos10 de 

adquisición de la mercancJn compmda. obtenidas por pagar. antes de su vencimiento. deudas 

contrufdas por compras de mcrcancias saldo es Acreedor. Al final del periodo se traspasa este 

saldo a la cuenta de Compras para indicar In disminución. por concepto de Descuenoos. del 

impone de las compras realizadas durante el periodo. 

Ventas. Representan el origen de Jos resultados siendo los anlculos que elabora o se 

coloca como intennediario de estos para su comercialización • en esta cuenta se registran los 

ingresos por Vemus o Aumentos de Capital Contable derivados de las operaciones principales. su 

saldo es Acreedor. Al final de cada periodo se utiliza esta cuenta para determinar el impone de 

Ingresos Netos por Ventas. traspasando los saldos de las demó.s cuentas relacionadas con el 

control de los Ingresos por Ventas. 

Devoluciones sobre Ventas. En esta cuenta se registran las disminuciones de los 

Ingresos por Ventas. provocadas por Devoluciones de mercancius de los clientes a nuestn1 

empresa su saldo es Deudor. Al nnnl de cada periodo se traspasa este saldo a la cuema de Ventas 

para indicar la disminución por concepto de: Devoluciones. 

Rebajas sobre Ventas. En esta cuenta se registran las disminuciones de los Ingresos 

por Ventas. provocadas por disminuciones del precio de \'Cnta original. concedidas pum evitar 

que nos devuelvan las mcrcancias. se refleja como una reducción a Ja utilidad sobre ventas. su 

saldo es Deudor. Al final de cada periodo se traspasa este saldo a Ja cuenta de Ventas para indicar 

la disminución por concepto de Rebajas. 
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Bonificaciones •obre Vent••· En esta cuenta se registran las disminuciom:s de los 

Ingresos por Ventas provocadas por disminuciones del precio de venta original. concedidas a 

clientes que adquirieron elevados volúmenes de nuestras mercancins su saldo es Dr.:udor. Al final 

de cada periodo se traspasa este saldo a la cuenta de Ventas pura indicar la disminución por 

concepto de Bonincacioncs. 

Descuentos sobre Ven•••· En esta cuenta se registran las disminuciom .. "S de los Ingresos 

por Ventas. provocadas por cobrar. antes de su vencimiento. los adeudos a los clientes su saldo es 

Deudor. Al final de cada periodo se traspasa este saldo a la cuenta de Ventas para indicar la 

disminución por concepto de Descuentos. 

1!1.1.111. "REGISTRO CONTABf,E POR EL SISTEMA DE INVENTARIOS 

CONSTANTES O PERPETUOS" 

En In actualidad. dado el crecimiento económico de los negocios se hace necesario para 

los propic:tarios. asi como para los dirigentes de las empresas. to siguiente: 

t.- Estimar y vigilar la necesaria y apropiada inversión para el desarrollo de la empresa. 

pues como yu se sabe el exceso de inversión se rcllcja directamente en lu existencia de capitales 

muertos. que disminuyen el porccnrnjc de productividad. 

2.- Como en toda empresa comercial el renglón de mercunclas representa el corazón de 

la misma. pues son las que dan vida y producen resultado. 

Un negocio pura su buen funcionamiento debe tener medidas de L-Xistcncias en 

Mcrcancias. con relación u las necesidades de su mercado. pura evitar efectos negativos tales 

como: 

- Sobre inversión en mercnncias o exceso de nrtlculos necesarios 

pura et consumo. 

- Falta de existencias suficientes para cubrir las necesidades de 

la clientela. 
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Con objeto de evitar dichos inconvenientes. se hace indispensable contar con registros 

especiales que informen constantemente sobre los siguientes puntos: 

1.- Anfculos adquiridos y valuarlos de cada uno de ellos 

2.- Anfculos vendidos)' su costo 

J.- Artfculos en existencia y valuarlos de los mismos. 

4.- Determinación del consumo o desplazamiento de 

cada aniculo para fijar los máximos y mfn irnos 

que debe haber en existencia. 

Para llegar a los fines untes mencionados se creó el sistema llamado Inventarios 

Perpetuos. el cual consiste en establecer tres cuenta.o; en el mn)'Or. las cuales se denominan: 

Cuenta de Almacén: Sirve paru registrar en ella el valor de las entradas y salidas de 

mcrcancfa a precio de costo. Es cuenta de activo. cuyo saldo representa el valor de las existencias 

en ulmacc!n. 

Cuenta de Ventas: En esta se registran las ventas según lo facturado a clientes. 

asimismo, las rebajas y devoluciones. su saldo representa sobn.: las vcntn.."i netas y es de naturaleza 

mixta. puesto que comprende disminuciones de activo por el costo de las ventas. comprende Ja 

utilidad bruta o sobre ventas. ambos elementos constituyen el precio de venta y en la misma se 

registran. además el costo de las devoluciones sobre ventas que representan aumentos de activo y 

además la cancelación de la utilidad bruta 

Costo de Ventas: Es una cuenta que como su nombre lo indica. representa d costo de 

Ja.-. ventas. asf como el de las devoluciones. Es cuenta de nnturalc7..n deudora representativa de 

disminuciones de activo. Al finalizar el ejercicio se salda contrn la cuenta de ventas •• con este 

asiento de traspaso In cuenta de ventas pierde su nuturale7..a de cuenta mixta y se conviene 

automáticamente en cuenta de resultados. representando su saldo Ja utilidad o pérdida bruta. 
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Como se ha dicho .. el sistema de inventarios perpetuos comprende In cuenta de almacén .. 

lo cual deberá reflejar constantemente el valor de las existencias .. ya que su movimiento está 

fonnado por el valor de las entradas o salidas de los articulas. 

La cuenta de almacén representa el valor de los aniculos en existencia .. pero no informa 

respecto a la clase de articulos y su cantidad. esta cuenta necesita de un auxiliar que se fonna de 

subcucntas y que nonnalmcnte se lleva con tarjetas. cu.)'O myado y datos que contiene varia según 

las necesidades de cada empresa. 

Existen tres métodos de valuación principales que son: 

1 .- PEPS ( Primeras Entradas. Primeras Salidas ) 

2.- Precios Promedios 

3.- UEPS ( Ultimas Entradas. Primeras Salidas) 

El primer procedimiento ósea el de PEPS se basa en lu suposición de que los primeros 

artfculos que entran. lógicamente son los primeros que deben salir. Con este procedimiento puede 

operarse de las dos siguientes fonnas: 

1. En una misma tarjela se registran los artlculos que han entrado a sus diferentes costo 

y el encargado de su manejo estas tarjetas debe de cuidar las salidas con objeto de ir cambiando 

los costos conforme cada pan ida se va terminando. 

Este procedimiento tiene el inconveniente de ser muy laborioso. requerir suma atención. 

lo que lo hace lcnlo y da lugar a muchos errores. 

2.- Consiste en abrir una tarjeta para cada articulo según van cambiando lo!; valores d~ 

adquisición. el procedimiento es eficaz. en cuanto al control de las salidas. pero tiene el 

inconveniente de ser muy caro en cuanto al costo que se necesita pum manejarlo. ( excesivo 

número de tarjetas. usl como adquisiciones de kardcx o tarjetero ). 
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El segundo procedimiento. ósea. el de los Costos Promedios consiste como su nombre 

lo indica. en calcular el valor de las salidas a base de un precio promedio diferente en la mayoria 

de los casos. a los de los precios de adquisición. 

Este precio promedio se detennina dividiendo el valor total de los Lrticulos en 

existencia y adquiridos a diferentes precios entre el número de artículos en existencia. Esta 

operación se efectúa cada vez que hay una nueva entrada. 

El tercer procedimiento ósea el de PEPS se empica nonnalmentc cuando los aniculos 

se adquieren a precios más altos y pasando la época de crisis. vuelven más o menos los precio. de 

esta lbnna se defiende la estabilidad del negocio y su pollticu de competencia. dándole salida u 

los costos más altos. 

l luy que detectar que los errores que se presenten en tu contabilidad. entre los saldos de 

las tarjetas y las existencias flsicas pueden tener su origen en la siguientes causas: 

1.- Por mermas o demasias por la naturaleza propia de los artículos~ como puede ser 

la lana.. el algodón. etc .• de acuerdo con lu estación del ailo ( húmeda o seca ) aumenta o 

disminuye el peso en virtud de que absorben tu humedad del ambiente y se secan con el calor. 

También se consideran ciertos aniculos que son volátiles como el alcohol. gasolina. etc .. 

Ajuste correspondientes en cuso de: 

Faltante: 

GASTOS DE VENTA s ......... . 
Mennas 

ALMACÉN $ ......... . 

Sobrantes o demaslas: 

ALMACl~N s ........ . 
GASTOS DE VENTA $ .......•. 

Sobrantes o dcmasias 
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2.- Por faltantes o sobrantes. por errores en el despacho de la mercanci• al 

surtir de mab o menos articulos 

a) Si hay faltantes y cuya causa se ha determinado o se estima que es el resultanlc de 

haber sunido mayor mercancfa de la vendida, esto quiere decir que el costo de lo vendido es 

mayor por dicha causa. El ajuste correspondiente es el siguiente: 

COSTOS Y VENTAS $ ......... . 

Costo 

ALMACÉN s ........ .. 

b) Tratándose:: de los sobrantes. el efecto es contrario. es decir. a un mismo precio de 

venta. le corresponde un menor costo como resultado de haber entregado una cantidad menor de 

mercancla de la vendida. El ajuste correspondiente será el siguiente: 

ALMACl~N 

COSTOS Y VENTAS 

Costo 

$ ......... . 

s .......... 

3.- Faltantes o sobrantes al despachar un artículo por otro. 

e) Este caso es muy similar al unterior. en virtud de que provienen de errare:; al sunir la 

mcrcancfa vendida por consiguiente los valores de estos sobrantes y faltantcs se ajuslan dando 

entrada a los sobmnlcs y salidas a los faltantes afectando costo de ventas. Siendo el ajuste 

correspondiente el siguiente: 

Faltan te: 

COSTO Y VENTAS s ........ .. 
Costo 

ALMACÉN s .......... 
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Sobrante: 

ALMACÉN s ......... . 
COSTOS Y VENTAS s ......... . 
Costo 

•·- Por robos o pérdid•s: Estos pueden presentarse de dos situaciones 

- Que recupere su importe ( yo sea con la Cia. de seguros o bien del almacenista ). y el 

asiento que procede es el siguiente: 

DEUDORES DIVERSOS s ......... . 
ALMACÉN s ......... . 

- Cuando no se n:cupcm 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN S ......... . 

ALMACÉN s ·········· 
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H 11 

Dcsdc el punto de vista de las finan7 .. as. el mercado y la producción. los inventarios 

tienen gran importancia. por lo que requieren de una administración cficnz para el logro de la...; 

utiHdadcs que constituyen la fuente natural de la existencia y et crecimiento de toda empresa 

Uno de los principales problemas en las empresas. en base al capital de trabajo. es su 

inventario. teniendo que destinar para ello la menor inversión posible ya que no le conviene tener 

un im1cntario que resulte excesivo o que se mueva con lentitud. pero por otra parte. es necesario 

cuidar que se mantenga lo indispensable para asegurar el flujo de las operaciones de v::nta. Se 

debe de tener en cuenta para que nos permita hacer frente a la competencia. :)'ll que de no hacerlo. 

el cliente se irá con un competidor qUr.: pueda hacerlo. esto hace que las empresas no solo tenga.'l 

un inventario suficiente para sutisfüccr lu demanda que se espera sino también un reserva pura 

satisfacer una demanda inesperada. 

Teniendo en consideración los anterior. para no correr et riesgo de una excesiva 

inversión en los im:cntarios. to cual podriu utilizarse en otros pro)·cctos. se deberá. de asegurar de 

que la empresa cuc:ntc con el inventario suficiente. determinando el nivel optimo del mismo y de 

minimizar los costos asociados con su mantenimiento. 
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Que se debe entender por costo: 

" Costo y bcneficjo del jnventario 

Beneficios de un inventario adecuado 

Menos riesgo de perder ventas por agotamiento 

Flujo ordenado de la producción 

Costo de la ndminjstración de inventario 

Aumentan con el tamatlo del inventario 

Cargos por interés 

Costos de almacenamiento 

Obsolescencia 

Dcscornposición".4 

La implantación de sistemas de costeo. de control y de métodos de valori7.nción trae 

como consecuencia la planeación y el control administrativo dentro de los procedimientos de 

organización. dirección y supervisión consecuentes. pero en todo caso ateniéndose u la naturaleza 

de las mcrcancias asi como su destino y distribución que obliga u instituir el controi interno que 

pcnnitu convalidar y apoyar el desarrollo de las actividades de la empresa y u Ja vez contar con 

Jos elementos necesarios para el buen funcionamicn10 de In misma. 
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111.11.1 MÉTODO A B C. CONTROL DE INVENTARIOS 

Con~~pto: 

"Método para analizar un gran numero de nrticulos de diferentes costos. para dctcnninar 

la inversión aproximada por unidad. tomar decisiones y alcanznr objetivos." 

Tiene como linalidad reducir el tiempo. el esfuerzo y el costo en el control de los 

inventarios partiendo del principio de separar las partidas. ósea los renglones de un inventario. 

seg.Un su valor e importancia. lo cual se hace en tres clases: 

A.- Incluye los artfculos que por su alto costo de adquisición. 

por su ulto '·nlor en c:I inventario. por su utilización como 

material critico o debido u su aportación directa de las 

utilidades. merecen un 1 OO~ú de estricto control. 

B.- Comprende aquellos nrticulos que por ser de menor costo. 

valor e importancia. su control requiere menor csfucrLo y más 

bajo costo administrativo. 

C.- Integrada por los articulos de poco costo. poca inversión. 

poca importancia para ventas y producción. y que sólo 

requieren una simple supervisión sobre el nivel de sus 

existencias para satisfacer las necesidades de ventas y 

producción. 
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Caracterfaticaa: 

1. Método de análisis de inventarios. 

2. Aplicable a empresas con un gran número de unidades. 

3. Determina nrtfculos de costo alto. costo bajo. etc. 

4. Detennina artfculos de rotación lenta. rolación rápida. etc. 

S. Determina la inversión en inventarios 

6. Clasifica los inventarios en tres grupos A B C. 

7. El grupo A incluye los artfculos de costo alto y de menor cantidad o volumen. 

8. El grupo B incluye los articulas de costo medio o secundario y de mediana cantidad o 

volumen. 

9. El grupo C incluye Jos artfculos de costo bajo y de mayor cantidad o volumen. 

1 O. Los nrtlculos del grupo A. son Jos de mayor inversión. ma)'Or costo. o los de rotación lenta. 

1 1. Los urtlculos dd grupo C. son Jos de menor inversión y menor costo: 

Ejemplo: 

Unidad Satélite S.A •• mediante el sistema A B c. desea analizar el siguiente 

inventario: 

ARTICULO 

MM 

NN 

00 

PP 

QQ 

RR 
SS 

'UNIDADES 

.:!.000 

1.100 

500 

2,600 

100 

2.200 

200 

'COSTO 
UNITARIO 

l.SO 

20000 

310.00 

3.00 

100.00 

2 00 

sooo 
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Procedimiento de análisis: 

1. Se colocan los articulos en orden descendente al costo unitario 

2. Se multiplican tas unidades de cada articulo po.- su costo. 

3. Se cla..,..ifica el inventario en tres grupos A B C . 

4. Se Colocan los porcicntos relativos a unidades y a inversión en inventarios. 

El siguiente cuadro de análisis nos muestra el procedimiento de los tres primeros pasos: 

GRUPO 1 ARTICULO 1 UNIDA.Dt:s 1 
A QQ 100 

A SS 200 

Sll'l\IAS 300 

B 00 500 

B NN 1.000 

Sll!\IAS 1.500 

e pp 2.600 

e RR 2.000 

e MM 3.600 

Slll\IAS 11.,200 

Slll\IA.S 10.000 

TOTALES 

1 
COSTO 

1 UNITARIO 

X IOU.00 

X 50.00 

X 3.10 

X 2.20 

X O.JO 

X 0.10 

X O.IS 

INVERSIOS t:N 

INVEN"l"ARIOS 

10.ouo oo 

10.000.00 

20.000.00 

1.550.00 

2.200.00 

780.00 

200.00 

540.00 

•• ~20.00 

25.270.00 

Conclusiones: 

GRUPO A 

Por to tanto la empresa tiene un inventario en el grupo A de 300 unidades. que 

rc:prescntan el 3°/u del total de unidades. 

(unidades A I totales de unidades) x 100=(300/10,000) x. 100 

Y una inversión en inventario del grupo A de S 20.000.00 que representa el 79o/o de 

inversión total en inventarios. 

(inversión en inventarlo• A I total de inversión de inventarios) x 100 

(5 20,000.00 / 5 2!1.270.00)" 100 
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GRUPOB 

En el grupo B se tienen 1.SOO unidades que representan el 1 SO/e, del total de unidades 

(unidade• B /totales de unidades) x IOO=(l.~110,000) x 100 

Y una inversión en inventarios del grupo B de S 3.750.00 que representa el lSo/o total 

de inversión en inventarios. 

GRUPOC 

(inversión en invc-nlarios B I total de inversión de inventarios) x 100 

(5 3,7!16.00 I 5 2!1,270.00) x 100 

En el grupo C se tiene un volumen de 8.200 que representa el 8'.?~o del total de las 

unidades de inventario. 

(unidades e/ totales de unidades) " 100=(8,200/10,000) " 100 

Y una inversión de S t.520.00 que representa el 6o/., del total de inversión en 

inventarios. 

(inversión en inventarios e I total de inversión de inventarios) X 100 

(5 l.!120.00 I 5 2!!.270.00) X 100 

A continuación se muestra un cédula del porcentaje de unidades e inversión que 

representa cada grupo. ni igual que la gráfica: 

INVENTARIO 

GRUPO UNIDADES INVERSION 

A Jo/. 79o/o 

B ISo/c ISo/c 

e 82o/c 6º/o 

100"/. 100% 
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El control del inventario del grupo A deberá ser exhaustivo. en virtud del alto costo y 

alta inversión en el inventario. es dc...acir. se establecerá un control minucioso para los artlcu\os del 

A.. calculando sus necesidades. sus planes de compra. de entrega.. cálculo de reservas. asegurar la 

recepción. guarda e inspección inmediata y meticulosa. debiendo comprobar c...-xistcncias en forma 

periódica. nplicando modelos matemáticos. 

El control de inventario del grupo B es menos sofisticado. revisándose con menos 

frecuencia que los del grupo A. 

El control del inventario del grupo C puede ser minimo y mucho menos sofisticado; 

gcncrulmcntc. se compran en cantidades de importancia para obtener mejores precios. 
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111.11.11. ANÁLISIS DE LAS RAZONES DE INVENTARIOS. 

"Interdependencia geométrica que existen entre dos conccp1os y cifras que se comparan 

entre si. de los cuales uno de ellos es inventarios para tomar decisiones y alcanzar objetivos.''5 

Clasincación: 

Las razones de inventarios pueden clasificarse como sigue: 

Razones Financieras de inventarios; 

Razones de rotnción. 

Razones Cronológicas. 

Razones de liquidez. 

Razones de actividad. 

Razones de producción. 

Razones de mercadotecnia. 

Razones Estándar. 

Razone• nnancieras de invenlarios: 

Se miden y Icen en pesos 

Se miden y Icen en numero de veces. 

Se miden y Icen en dfas. 

Para medir la disponibilidad inmediata. 

Para medir los inventarios en relación a la 

producción y a las ventas. 

Para medir la funcil'>n de mercados. 

Promedio de una serie de razones de 

inventarios. 

Aquellas razones de inventarios cuyo resultado se mide_ Ice e interpreta en pesos y 

ccntnvos. 

Nota: En las razones financieras de in,·enturios el denominador siempre será uno. 
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J. Razón severa (RS) o prueba del ácido: 

RS Activo circulante menos Inventarios 

Pasivo circulante 

La diferencia que existe entre el activo circulante menos los inventarios se conoce como 

activo rápido. o bien. como activo de inmediata realización. representado Ja capacidad para cubrir 

las deudas o pasivos a corto plazo. o bien. representa el indice de solvencia inmediata de la 

empresa conociendo Ju suficiencia o insuficiencia de la empresa para cubrir sus deudas u corto 

plazo. 

Ejemplo: 

Activo circulante (incluyendo inventarios de$ 8.000.00 ) = $16.000.00 

Pasivo circula~tc = $ 8.000.00 

Razón severa = X 

RS s 16,000.00 - s 8,000.00 

s 8.000.00 

RS - 8,000.00 / 8.000.00 

RS-1 

Con un peso de activo rápido por cada peso de activo circulante. significa que por cada 

peso de deuda a corto plazo (push:o circulante) In empresa cuenta con un peso de activos de 

inmediata rcalizacic.~n. 
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.2. R•zón de invent•rios (RIN). 

Inventarios 

Pasivo circulante 

Se aplica para determinar Ja sobn:invcrsión o subinvcrsión en inventarios. 

Ejemplo: 

Inventarios 

Pasivo circulante 

RIN 

RIN-1 

s 
$ 

8,000.00 

8.000.00 

= $ 8.000.00 

= s 8.000.00 

-x 

Si el resultado de la razón es superior a 1 • indicará el exceso o sobrcinvcrsión en 

inventarios: si el resultado de nuestra razón es infi:rior a 1 indicará subinvcrsión en inventarios 

por cada peso de deudas a corto plazo. 

3. R•zón de in,·ersión ~n invent•rios (Rll): 

Inventarios 

Activo circulante 

Representa la inversión en inventarios. aplicándose para determinar Ju sobreinversión o 

subinvcrsión en inventarios. 
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Ejemplo: 

Inventarios. 

Activo circulante 

Rll -o.So 

s 
s 

-s s.ooo 
- s 16.000 

8.000.00 

16.000.00 

El resultado es O.SO • por lo tanto la razón si es superior a este margen nos indicara un 

exceso o sobrcinversión en inventarios. por lo contrario. si el resultado de nuestra razón es 

inferior a O.SO indicará defecto o subinvcrsión en inventarios. 

4. Razón del invent•rio de mercancfas (RIM): 

RIM Inventarios de mercancias 

Proveedores 

Representa la inversión • para detenninar el exceso o defecto en In inversión en 

inventarios. 

Ejemplo: 

lnvcnturio de Mercancia 

Proveedores 

RIM-0.80 

s 
s 

-s s.ooo 
- s 10.000 

s.000.00 

10.000.00 
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La empresa tiene 0.80 de inversión en inventario de mereancfns. por cada 1 de saldo a 

favor de proveedores. o bien: por cada 1 de saldo a favor de proveedores. se han invenido 0.80 

en inventario de mcrcancias. 

La razón de inventario de mercnncfas. es mayor a 1 . podró. indicar exceso en inversión 

del inventario. por lo tanto eficiencia en el pago de proveedores. por el contr.1rio ~i el resultado de 

la razón es inferior a 1 • indicaní defecto en inversión en inventarios. o bien atraso ü deliciencin 

en el pago a proveedores. 

R•zones Cronolóa:ic•s. 

l. R•zones de posición defensh·•: 

Representa la habilidad o inhabilidad de la empresa para cubrir sus costos totales 

inmediatos de producción • operación y adición. 

RPD 

Ejemplo: 

Activo circulante 

Inventarios 

Costo Total 

RPD 

RPD 

Activo circulante - inventario x 360 

Costo Total 

S 16.000.00 - S 8.000.00 x 360 dias 

s 288,000.00 

RPD - 2.880.000.00 I 288.000.00 

RPD- 10 

- $ 16.000 

- $ 8.000 

= s 288,000 

-sx 

La empresa tiene una habilidad para cubrir sus costos inmediatos en una n:Jación de 1 O 

D l. 
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2. R•zón de •ctivid•d en l•s vent•s (RA V). 

Representa la eficiencia de inventario de mercancfas en el sunido de la demanda de 

consumidores. 

RAV Promedio del inventario de mercancias x 360 

Costo de ventas netas 

Ejemplo: 

Promedio de inventario de mercnncias 

Costo de ventas netas 

-s 1.500 

s 1.soo.00 x 360 dfas 

$ 108.000.00 

llA V - 540.000 I 108.000.00 

RAV-5 

-s 108.000 

La eficic:ncin del inventario de productos tenninados es en relación con el costo de 

ventas netas de S a 1. 

3. Rltzón de eflcirnci• del invent•rio (REI). 

Represenla la eficiencia del inventario de productos terminados en relación con Ju 

producción a precio de venta. 

REI Promedio de inventario de mcrcancfas x 360 

V en tas netas 
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Ejemplo: 

Promedio de inventario de mercancfas 

Ventas netas 

-s 1.500 

IREI SS 1.500.00 x 360 dlas 

- 160.000.00 

Rl~I - 540,000 I l 60.000.00 

REI - 3.3 

- $ 160.000 

La eficiencia del inventario de mcrcancfns es en relación con el precio de venta de la 

producción de 3.3 a l. 

La información relativa al tiempo de entrega de las mercanclas. se busca determinar lo 

rápido que los fondos fluyen a través del inventario. indicnndo si el inventario es deficiente o 

excesivo en relación ni volumen de las ventas mediante la siguiente formula 

Formul•: 

RI Inventario 

Costo anual de lo vendido I 360 DIAS 

$3.000.00 

$ 12.000.00 I 360 DIAS 
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111.111.1 NORMAS DE AUDITORIA 

El rubro de inventarios lo constituyen los bienes destinados a Ja venta de mcrcancins y 

otros materiales utilizados en el empaque y conservación de: estos. para su adecuado 

mnn1cnimicnto. 

Los siguientes procedimiento se deben de tomar en cuenta conforme a las condiciones y 

curactcrfsticns dc cada empresa y discrlarlos acorde a esta. 

Objetivos de auditoria. 

'"Los objetivos de Jos procedimientos de auditoria relativos u invcntarios )'costo e ventas. son Jos 

siguicnlcs: 

a) Comprobar su existencia llsicn. 

b) Verificar que sean propiedad de In empresa. 

e) Determinar la existencia de gravámenes. 

d) Comprobar su adccuadn valuación. tomando en consideración que no exceda a su 

valor de rculi:r.n.ción. 

e-) Cerciorarse que ha)'a consistencia en In aplicación de los métodos de valuación. 

f) Comprobar que el costo de venias corresponde a transacciones)' eventos 

efectivamente rcali7..ndos durante el periodo a que se huya determinado en forma 

razonable y consistente. 

K) Comprobar In adecuada presentación y revelación en los estados Jinancicros".6 

6 Normas y Ptoax!Untauos de Auditoria. IMCP. Bo1eun 51.::o 
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111.111.11 CONTROL INTERNO. 

El control imcmo de una empresa en el rubro de inventarios requiere de una adecuada 

valuación. recepción. control. custodi~ embarque y facturación: Para lo anterior se debe de 

considerar lo siguiente: 

•) •• Autoriz.ción del método de valuación seleccionado por la empresa.•• 

Los métodos de valuación deben de ser seleccionados por la dirección. acorde u las 

necesidades y situación económica dd pais y al beneficio de la misma empresa. 

b) "Searesación aderuada de I•• funciono de autorización custodia y rea:istro ... 

La asignación de custodia y registro no debe de estar bajo un misma persona. sino por la 

supervisión de difc:rcntcs departamentos. la persona encargada de su custodia no debe de tener 

acceso a Jos registros contables para evitar la sustracción de articulas de mayor cuantia y mal 

manejo de operaciones. 

c) "Resistro oportuno de I• inversión en inventarios y del pasi"'º correspondiente." 

Verificar el registro de ta mcrcancla. tanto en la inversión como el correcto pago a 

proveedores. 

d) "Reaistro oportuno de todos los embarques y. en su caso. su racturación. incluyendo la 

cont•biliz.ación del correspondiente costo de ventas." 

El llevar un control de folios facilita el oportuno registro contable dentro del periodo 

correspondiente de los embarques al igual que la factura y el costo de ventas y movimientos 

corrclalivos con otras cuentas afectadas por la misma transacción. 

e) "Control de l•s devoluciones." 

El control de las devoluciones debe pcnnitir aseguramos que las mismas sean 

procedentes y que estén debidamente autori7...adas. valuadas y oponunamcnte registradas dentro 

del periodo. 
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f') "Custodi• flsic• •decu•d• de los inventario•.•• 

No se permitiré el acceso a personal no involucrado en el manejo tlsico de los bienes de 

almocenajc. producción y embarques. con el fin de establecer uno responsabilidad al personal 

encargado de las mismas. 

&) "Inventario• Fl•icos ... 

Implantación adecuada para In toma periódica de los inventarios. al igual asignar 

responsable para la recopilación. valuación :>' comparación con registros contables. inclu)·endo 

ajllstes en las diferencias resultantes de dicho inventario. dcbeni. pl;;menrse en forma correcta una 

vez por lo n1enos en cada ejercicio salvo si existe un sistema que integren Je conteos rotatorios 

para tos bienes susceptibles de mermas. deterioros.. fnltantes. etc .. y prevenir registros pnr.1 el 

futuro. como es el caso de reservas. 

h) "Procedimiento •decuados para el reai•tro y acumulación de los elemento!: del costo. 09 

La contabilidad debe proporcionar información correcta y oportuna sobre la 

acumulación de los elementos del costo de adquisición y en los casos de producción incluir 

transferencia..~ internas para una adecuada valuación de inventarios nsi como la actualización de 

los mismos. 

i) .. Reaistros adecuados para el control de esistencias y anticipos a proveedores." 

Deberá llevarse un buen control de las mercancias poder de tcrccros(mcrcuncius en 

transito). poro determinar la existencia y adecuada valuación de los i"'·'Cntarios. usi como para 

determinar las diferencias y mermas. 

j) "Reaistros adecuadas para el control de esistencias propiedad de terceros en almacenes de 

I• empresa.•• 

Llevar un buen control tlsico e identificar las mcrcancias en consignación. tanto 

recibidas como vendidas por la misma empresa. 
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k) ••compar•ción periódic• de I• suma de los reaistros auxiliares con el saldo de la cuenta de 

mayor correspondiente.•• 

Checar mes a mes los movimientos de los auxiliares con la cuentas de mayor. e 

investigar y ajustar las diferencias encontradas con pn:viu autori:r..ación. 

1) .. Comprob•ción de los inventarios flsicos por person•I interno independiente ... 

Es conveniente que personal interno independiente (auditoria interna) que lleve a cabo 

pruebas selectivas de In toma flsicn de los inventarios. a.si como sus registros contables y ajustes 

a los mismos. 

m) .. Procedimientos par• detC"rminar la pérdida de valor de los inventarios y el reaistro de 

las estimaciones correspondientes.•• 

Dcbcra. existir procedimientos permanentes que permitan identificar las existencias 

flsicas ai\ejadas. para evitar pérdidas de \"Ulor de los inventarios. Lo que dará previo n los estudios 

y uutori:r.acioncs correspondientes n correcciones en su valuación mediante estimaciones o 

cnncclncioncs. 

n) .. Adecuada protección a la entidad mediante la contrat•ción de seauros y fianzas.•• 

Para evitar contingencias inespcnidas ( robos. siniestros. pérdidas, etc.) se dcbcní contar 

con un adecuado plan de seguros para lu protección de los inventarios, 1L"I como la contratación 

de fiun7.as de fidelidad del personal que los maneja. 

o) "Sistemas de información sobre cifras actualizadas.•• 

- Medios que permitan asegurur que se actualicen todos los inventarios. 

- Con respecto a los costos de reposición. deben existir expedientes de 

cotizaciones actualizadas >' un archivo de compr.as donde se puedan 

localizar los precios recientes. estudios de costo de reposición. incluyendo la 

integración por elementos del costo. cte. 
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- En los casos en que se apliquen indices generales o cspccilicos de precios. 

la empresa deberá mantener expedientes en los cuales se documcnt1..'"tl los 

análisis por antigüedad. cálculos )' los indices utili7.-ndos. así como la 

evidencia de que éstos se han obtenido de una fuente apropiada. 

- En relación al costo de ventas deben existir elementos objetivos y 

vcrificabh::s que permitan detcnninar que son los costos actualizados que 

corrcspondian al momento de su venta. 

- S1..-paru.ción de funciones en cuanto a la preparación. supervisión y 

aprobación de la infonnación actualizada. 

- Verilicación del adecuado y oportuno registro de las cifras actua1izadÜS en 

los libros de contabilidad." 
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llLW AllPECTOll PISCALES. 

Otros lnaresos Acumul•bles 

ºArticulo 17.- Para los efectos de este titulo se consideran ingresos acumulables. 

además de los sct,alados en otros artlculos de esta ley. los siguientes: 

Estimación por I• SHCP 

1 Los ingresos dctcnninados inclusive presuntivamente por la Secretaría de l lncicndu y 

Crédito Público, en los casos en que proceda, contbrmc a las leyes". 

Deducciones Autorizadas 

ArUculo 22.- Los Contribuyentes podrán efectuar las deducciones siguientes: 

Devoluciones y descuentos 

" 1.- Las devoluciones que se reciban o los descuentos o lus bonificaciones que se 

hagan. uun cuando se efectúen en ejercicios posteriores. 

Adquisición de merc•ncl•• 

JI.- Las adquisiciones de mcrcancfas. asi como de materias primas. productos 

scmitcrminados o tcnninados que utilicen pura prestar servicios. para fo.bricur bienes o pur.i 

enajenarlos. disminuidas con las devoluciones, descuentos y boniticnciom:s sc.brc las mismas 

efectuadas inclusive en ejercicios posteriores. 
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Requisitos de l•s Deducciones. 

Artfculo 24.- Las deducciones autorizadas en este articulo deberán reunir los siguientes 

requisitos: 

Coalo de adquisición 

XV.- Que el costo de adquisición declarado por el contribuyente corresponda al de 

mercndo. Cuando exceda del precio de mercado no será deducible el excedente. 

Adquisiciones de bienes de imporl•ción 

XVI. Que en el caso de adquisición de bienes de imponnción se compruebe que se 

cumplieron los requisitos legales pum su importación. El importe de dichas adquisiciones no 

podrá ser superior al valor en aduanns del bien de que se trate. 

El contribuyente sólo podrá deducir los adquisiciones de los bienes que mantenga fuera 

del pais. hasta el momento en que se enajenen o se importen. salvo que dichos bienes se 

encuentren afectos a un estnblccimiento pcnnancntc que tenga en el extranjero. 

Pérdidas por caso forluito o fuerza mayor 

Articulo 47.- La.."' pérdidas de bienes del contribuyente por caso fortuito o fucrLll mayor. 

que no se rcncjcn en el im•cntario, serán deducibles en el ejercicio en que ocurran. La p..!rdida 

será igual a la cantidad pendiente de deducir o la fecha en que se sufra. La cantidad que se 

recupere se acumulará en los ténninos de la fracción VII del articulo 17 de esta le)' 

Cuando el contribuyente reinvierta In cantidad recuperada en la adquisición de bienes 

de naturaleza análoga a los que perdió. o bien para redimir pasivos por la adquisición de dichos 

bienes. únicwncnte acumulan\ la porte de la cantidad recuperada no reinvertida o no utilizada para 

redimir pasivos. La cantidad reinvertida que provenga de la rccup1..~ción solo podrá deducirse 

mediante In nplicación del porciento autorizndo por esta Ley sobre el monto original de la 

inversión del bien que se perdió y hnsta por la cantidad que de c:ste monto estaba pendiente de 

deducirse a la techa de sufrir la pérdida. 
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Si el contribuyente invierte cantidades adicionales a las recuperadas. considerará n estas 

como una inversión diferente. 

La reinversión a que se refiere este precepto. deberá efectuarse en el ejercicio en que se 

obtenga la recuperación o en los dos siguientes. a In elección del contribuyente. En el caso de que 

las cantidades recuperadas no se reinviertan en el último ejercicio en el que pudieron haberse 

reinvertido. se acumularán u los demás ingresos obtenidos en ese ejercicio 

Ajuste de la deducción con el factor de actualización 

Los contribu)·entes ajustarán la deducción determinada en los términos de cslc articulo 

multiplicándola por el factor de actualización correspondiente al periodo comprendido desde el 

mes en que se adquirió el bien y hasta el último mes de la primera mitad del periodo en el que el 

bien haya sido utili:;r..ndo durante el ejercicio por el que se efectúe In deducción. 

Cuando sea impar el número de meses comprendidos en el periodo en el que el bien 

haya sido utilizado en el ejercicio. se considerará como último mes de lu primera de dicho periodo 

el mes inmediato anterior ni que corresponda la mitad del periodo. 

OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Artlculo SS.- Los contribuyentes que otorgan ingresos de los sei\alados en este articulo. 

además de las obligaciones establecidas en otros articulas de ley. tendrán los siguientes: 

Estado de Posición Financiera e Inventario 

VII.- Fonnulur un Estudo de Posición Financiera y lcvuntnr inventario de existencias a 

In focha en que termine el ejercicio. de acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas .. 

Determinación presuntiva por la SHCP. 

Articulo 64.- La Secretarla de Hacienda y Crédito Público podrá determinar 

presuntivamente el precio en que los contribuyentes adquieran o enajenen bienes. usl como el 

monto de In contraprestación en el caso de operaciones distintas de enajenación. en los siguientes 

casos: 
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Valore• dif"erente• a lo• de mercado 

J.- Cuando las operaciones de que se traten se pacten a menos del precio de mercado o 

el costo de adquisición sea mayor que dicho precio. 

Enajenaciones a menos del costo. 

11.- Cuando la enajenación de bienes se realice al costo o a menos del costo salvo que el 

contribuyente compruebe que Ja enajenación se hizo a precio de mercado en la fecha de 

operación. o que los bienes sufrieran demérito o existieron circunstancias que determinaron la 

necesidad de efectuar la enajenación en estas condiciones. 

Operaciones de comercio e•terior 

111.- Cuando se trate de operaciones de importación o exportación. o en general se trate 

de pagos al extranjero. 

Bases para la estimación 

Articulo 6!15.- En los casos a que se rcnere el articulo 6-t de estu ley. asf como en el caso 

de establecimientos pcnnancntes )' bases tijas ubicados en México de residentes en el extranjero 

que envlcn o reciban bienes de su oficina central o de otro establecimiento del contribuyente 

ubicado en el extranjero. Ja Secretaría de Hacienda y Crédito Público para determinar 

presuntivamente el precio o el monto de la contraprestación. podrá considerar los siguiente. 

J.- los precios corrientes en el mercado interior o exterior y en defecto de és1os. el de 

avalúo que practiquen u ordenen practicar las autoridades nscale!i. 

11.- El costo de los bienes y servicios incrementado en el porcicnto de utilidad bruta con 

que opera el contribu)'ente. detenninado de confOnnidad con el Código Fiscal de la Federación o 

el costo de los bienes y servicios incrementado con el coeficien1c que para dc1cnninar la utilidad 

Oscnl le corresponderla al contribuyente de confonnidad con el articulo 62 de esta ley )'• en su 

caso. adicionado o disminuido con un porcentaje de utilidad r.i.zonnhlc que se determiné. u través 

del análisis económico que realice la Sccrelaria de Hacii.:ndu y Crédito Público purJ el caso 

concreto. Pam Jos efectos de lo previstos por esta fracción. el costo se determinará. según Jos 

principios de conlabilidad generalmente aceptados. 
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111.- El precio en que un contribuyente enajena bienes adquiridos de otra persona. 

disminuido con el coeficiente que para dctenninar la utilidad fiscal de dicho contribuyente le 

corresponderla confonne al articulo 62 de esta ley y. en su caso adicionado o diminuidc. con el 

porcentaje de utilidad que dctcnnine la Secretaria de 1-lacienda y Crédito PUblico a través de los 

análisis económicos que realice pura el caso concreto. 

Obligaciones de los contribuyentes 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los sel'\alados en este capitulo. además de 

elCctuar Jos pagos de este impuesto tendrá las siguientes obligaciones 

Formulación de Estados Financieros 

Vil. Formular un estado de posición financiera y levantar inventario de existencias ul 31 

de diciembre de cada afto. de acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas 

Cuando el contribuyente inicie o deje de rcali7..ar actividades empresariales deberá 

fonnulur estado de posición financiera referido a cada uno de Jos momentos mencionados. 

Otras obligaciones 

Artfculo 119-i.- Los contribuyentes sujetos n este régimen. adem{L<; de lus <.•bligucioncs 

establecidas en otros articulas de esta ley. tendrán las siguientes: 

Estado Financiero e Inventario 

11.- Fonnulur el estado de posición finuncieru )' Jevuntur inventario de existencia.-. ul 3 1 

de diciembre de cada ai\o de acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectiva.-.. debiendo 

presentarlos conjuntamente con la declaración a que se refiere lu fracción VII de este articulo. 

correspondiente al ai\o de que se trate 

Declaraciones Provisionales y Anual. 

VII. Presentar declaraciones provisionales trimestrales en los ténninos del articulo 1 19-

k de esta ley y declaración anual en Ja que detenninurán el ingreso acumulable y el monto que 

corresponda u las participación de los trabujadorcs en la utilidades de la empresa. 
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Íli :~~ . ,ffLllLU llEGIAlll-TCUIE IA L&Y DEL IMftlUTO som LA RENTA 11 

Destrucci6n o don•ci6n de mercanclas sin valor 

Articulo 61.- Los contribuyentes podrán efectuar la destrucción o donación de las 

mcrcanclas que hubieran perdido su valor por deterioro u otras causas. siempre que presenten 

aviso ante Ja autoridad administradora correspondiente, cuando menos 30 dfas unte•• de Ja fecha 

en que pretenda efectuar la destrucción o donación de las mcrcancias de que se trati.:. La 

deducción sólo podrá efectuarse una vez por cada ejercicio. 

Tratándose de productos perecederos en los que se dificuhe su almacenamiento o 

conservación en el plazo a que se refiere el primer párratb de este anfculo. o cuando por sus 

actividades los contribuyentes tengan necesidad de realizar destrucción de mercancias en forma 

periódica. podrán presentar aviso ante lu autoridad administradora correspondiente. cuando 

menos IS dfas untes de la primem destrucción periódica del ejercicio. scr'l:alando un cuh:ndario de 

destrucciones pura el mismo ejercicio. el cual podrá considerar destrucciones en fonnu semanal. 

quincenal o mensual. 

Las destrucciones u que se refieren los párrafos anteriores se deberán efectuar en el dfa. 

hom hábil. y lugar indicados en el aviso. 

En el cuso de productos perecederos que sean destruidos o decomisados por las 

autoridades sunilarins. se deberán conservar durante el plazo prc"·isto en el articulo JO del Código 

Fiscal de la Federación. In copia del acta que al efecto se levante. misma compruebe el asiento 

contable respectho. 

El contribuycn1e deber.] registrar la destrucción o donación de las mercancias en 

contabilidad en el ejercicio en el que se efectúe. 
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Articulo 62.- Para Jbnnular el estado de posición tinancic:ru a que se refiere Ju fracción 

VlJ del anfculo 58 de esla ley. los contribuyentes deberán realizar un inventario Jlsico lotnl de 

existencia a la fc:cha en que se f'onnule dicho estado. La práctica del inventario podrá anticiparse 

hasta el último dlu del mes anrc:rior a la focha de terminación del ~jercicio o elCctuarse mediante 

conteos tlsicos parciales durante el ejercicio. En ambos casos. deberá hacerse Ja corrección 

respectiva para determinar el saldo a Ja f'echu de terminación referida. 

ArClculo 134.- Los contribuyentes podrán efectuar la destrucción o donación de las 

mercancfas que hubieran perdido su valor por deterioro u otras causas. en Jos términos del 

anfculo 61 de este reglamento )'a anles mencionado. 

lnv•ntarfo ffsico total de eJdstencias 

Articulo l.JS.- Los contribuyenles personas flsicas que realicen actividades 

empresariales. para cumplir Ja obligució·n de formular el estado de posición financiera a que se 

refiere Ja fracción VlJ de unfculo 112 de Ju ley. levunu1rán un inventario fhico 101aJ de exislencias 

conf'ormc u Jos dispuesto en el anfculo 62 de este reglamento. 
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• 
Concepto de Enajenación 

Articulo VIII.- Para los efectos de esta ley. se entiende por enajenación. además de los 

scf'l.nlndo en el Código Fiscal de la Federación. el fohantc de bienes en los inventarios de las 

empresas. En este úhimo caso la presunción admite prueba en contrario 

· REGLAMENTO DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Faltante• en invent•rios no ar•vados 

Artfculo 18.- No se pagará el impuesto por los faltantc.:s de bienes en los inventarios de 

lns empresas a que se refiere el primer párrafo articulo 8 de la ley. cuando scu dcd•Jciblcs para 

efectos del impuesto sobre In renta y consistan en mcnnns. destrucción nutori:1.adu de mcrcnnclns 

o fultantcs de bienes por caso fortuito o fucrni mayor. 
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LIEV DEL IM"1UTO AL ACTIVO 

lnvenl•rfos 

Articulo 2.- IV.- Los inventarios de materias primas, productos scmilcnninados 

terminados que el conlribuycntc u1ilicc en Ja actividad empresarial y tenga al inicio y ni cierre del 

ejercicio. valuados conforme al método que tenga implantado. se sumarán y el resultado se 

dividirá entre dos. 

En el cuso de que el contribuycmc cambie su método de valuación, dcbc:rá cumplir con 

las reglas que: ni efecto establezca Ja Secretaria de J lacicnda y Crédito Público. 

Articulo 3° 

Actu•Hución de Inventarios 

Cuando los inventarios no se actualicen conf"onnu a Jos principios de contabilidad 

generalmente accplados, éstos se deberán actuali7-ar conforme alguna de las siguientes opciones. 

Sraún su Precio de la Última Compra 

1 .- Valuando el inventario final conforme al precio de Ja Ullima compra cfccluada en el 

ejercicio por el que se dc1crmine el impucslO. o 
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Sqún Valor de Reposición 

11.- Valuando el inventario final conforme al valor de reposición. El valor de reposición 

será el precio en que incurrirfn el contribuyente al adquirir o producir articulas iguales a los que 

integran su inventario. en la fecha de terminación del ejercicio de que se trate. 

Valor Inicial del Inventario 

El valor de inventario ni inicio del ejercicio será el que correspondió al inventario final 

del ~jercicio inmediato anterior. 
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cóiííGO FlllCAL DE LA li'EDEllACIÓN 

Presuntiva de utilid•des .. v•lore• o activos. 

Articulo !1!1.- Las autoridades fiscales podrán determinar prcsuntivnmcntc In utilidad 

fiscal de los contribuyentes. el valor de los netos. actividades o activos. por lo que deban pagnr 

contribuciones. cuando 

lrreaularidades en la contabilidad 

111.- Se dC alguna de las siguientes irregularidades: 

a ) Omisión del registro de operaciones. ingresos o compras. asi como ultcración del 

costo. por más de 3~-ó sobre los declarados en los ejercicios. 

b ) Registros de compras. gastos o servicios no rcali7.ados o no recibidos 

e ) Omisión o alteración en el registro de existencias n precios distintos de los de costo. 

siempre que &?O ambos casos. el importe exceda del 3°/o del costo de los inventarios. 

Valuación de los Inventarios 

IV.- No cumplan con las obligaciones sobre "'aluación de inventarios o no lleven el 

procedimiento del control de los mismos que cstnblczcan las disposiciones liscalcs. 

Presunciones de la autoridad fiscal. 

ArUculo S9.- Para lu comprobación de los ingresos. o del valor de los actos o 

actividades o activos por los que se deban pagar contribuciones. las mnoriJndcs liscales 

presumirán. sahm prueba en contrario. 
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lnrormación de I• cont•bilidad. etc. 

J.- Que la infonnación contenida en la conlabilidad. documcnrnción comprobaloria.. y 

correspondencia que se encuentra en poder del contribuyenlc. corresponde a operaciones 

celebradas por el. aun cuando aparezcan sin su nombre o a nombre de otra persona. siempre que 

se logre demostrar que al menos una de las operaciones o actividades contenidas en tales 

elementos. fue rculizuda por el contribu)·ente. 

lnrormación de los sistemas de contabilidad 

11.- Que la información contenida en los sistemas de contabilidad. a nombre del 

contribuyente. localizados en poder de personas a su servicio. o de accionistas o propietarios de la 

empresa. corresponde a operaciones del contribuyente. 

Diferencias entre activos reales y existentes 

V.- Que las diferencias entre los activos registrados en contabilidad y las existencias 

reales corresponden n ingresos del Ultimo ejercicio que se revisa por los que se deben pagar 

contribuciones. 

Salidas superiores entradas 

VII.- Que cuando los contribuyentes obtengan salidas superiores u sus entradas, Ja 

diferencia es un ingreso omitido. 

Los bienes posefdos son propiedad TESIS 
lf. LA 

ND .. 
BfBUOTECl 

VUJ.- Que los inventarios de materias primas. productos semitcnninudos y terminados. 

Jos activos rijos, cargos y gastos diferidos que obren en poder del contribuyente. asf como los 

terrenos donde dc:sarrolle su actividad son de su propiedad. Los bienes a que se refiere este 

párrafo se valuaran a sus precios de mercado y en su dcJCcto al de avnllio. 
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lna:resos sobre compras no reaistradas 

Articulo 60.- Cuando el contribuyente omita registrar adquisiciones en su contabilidad 

y estas fueran detcnninadas por las autoridades fiscales. se presumirá que los bienes adquiridos y 

no registrados. f'ueron enajenados y que el impone de la enajenación fue el que resulta de las 

siguientes operaciones: 

1.- El impone detenninado de adquisición. incluyendo el precio pactado. y las 

contribuciones. intereses nonnnlcs o morntorios. penas convencionales y cualquier otro concepto 

que se hubiera pagado con motivo de la adquisición. se multiplicará por el porc:ento de utilidad 

bruta con que opera el contribu)·cnte. 

11.- La cantidad resultante se sumará al importe dctcnninado de adquisición y lu sumu 

será el valor de la enajenación. 

El porciento de utilidad bruta se obtendrá de los datos contenidos en Ja contabilidad del 

contribuyente en el ejercicio de que se trate. y se dctenninan\ dividiendo dicha utilidad bruta entre 

el costo que detcnnine o se le detennine al contribuycnle. Para los efectos de lo previsto por esta 

fracción el costo se dctcnninnrá según los principios de contabilidad gcneruhnentc uccptndos. En 

el caso de que el costo no se puede dctcnninur se entenderá que In utilidad bruta es de SOo/o. 

Excepción 

Ln presunción establecida en este unfculo no se uplicnn\ cuando el contribuyente 

demuestre que la fülta de registro de las adquisiciones fue motivada por cuso fortuito o fucr.w 

mayor. 
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lnaresos por f•ll•ntes de invent•rio• 

Igual procedimiento se seguirá para determinar el valor por enajenación de bienes 

fühuntes en inventarios. En este caso. si no pudiera determinarse el monto de lu adquisición ~~ 

considerará el que corresponda a bienes de la misma especie adquiridos por el contribuyente en el 

ejercicio de que se trate y en su defecto. el de mercado o el de avalúo. 

S•ncione!I Administr•tiv•s 

Articulo 70.- La aplicación de las multas; por infracciones de las disposiciones fiscales. 

se hará independientemente de que exija el pago de: las contribuciones rcspcctivus y sus demás 

accesorios. asf como de las penas que impongan lns autoridades judiciales cuando se incurm. en 

responsabilidad penol. 

Condon•ción de Mult•s 

Artkulo 74.- La Secretaria de 1 lacienda y Crédito Público podrá condenar las multas 

por infracción a las disposiciones fiscales para lo cual apn:ciarú discrecioni.lmente las 

circunstancias del caso y en su caso los motivos que tuvo la autoridad que impuso la sanción. 

La solicitud de condonación de multas en los términos de este articulo. no constituirá 

instancia y las resoluciones que dicte In Secretarla de Hacienda y Crédito Público al n:specto. no 

podrán ser impugnadas por los medios de defensa que establece este código. 

Ln solicitud duró lugur a In suspensión de procedimiento administrativo de ejecución. si 

asi se pide y se garantiz..u el interés fiscal. 

Sólo procederá In condonación de mullas que hu)·nn quedado finncs y siempre que un 

acto administrativo conexo no sea materia de impugnación. 
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lnfr•ccione• rel•cion•d•• con la obliaación de llevar contabilidad 

Articulo 83.- Son infracciones relacionadas con In obligación de llevar contabilidad 

siempre que sean descubiertas en el ejercicio de las facultades de comprobación. las siguientes: 

11.- No llevar algUn libro o registro especial a que: obliguc:n lns leyes fiscales; no cumplir 

con las obligaciones sobre valuación de inventarios o no llevar el procedimiento de control de los 

mismos. que cstable7.can las disposiciones fiscales. 

Sanciones por infracciones relacionadas con '" obligación de llevar contabilidad. 

Artic:ulo 84.- A quien cometa las infracciones relacionadas con la obligación de llevur 

contabilidad n que se refiere el articulo 83. se impondrán las siguientes sanciones. 

Según este articulo 84 del Código Fiscal de la Federación de 1996. le corresponde la 

siguiente multa de S 85.00 pesos u S 1.988.00 pesos a la establecida fracción 11 del artículo 83 del 

citado código 

Los contribuyentes que omitieran valuar sus inventarios como lo estabh.-ce la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. estarla incurriendo en una infracción en los términos del articulo 81 

fracción 11 como lo establL."Cc: el código Fiscal de lu Fcdcrnción y como consccucncin se harinn 

acrecdorc:s a una multa como lo establece el articulo 84 fracción 11 del Código Fiscal de lu 

1::-cdcración. 
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CAPITllLO IV CASO PRÁCTICO 

En el caso práctico se determinó utilizar el método de valuación UEPS, que contrarcstu 

Ja inflación sobre los resultados de la empresa y es el más recomendable en lo que respecta a Ja 

dclcnninación del costo de ventas ya que se relaciona en forma razonable con los precios de 

venta. 

UEPS MONETARIO: 

UEPS monetario es exclusivamente un métodu de vuluación de Jus existencias que 

arrojan los registros contables de lu empresa. 

Existen tres formas básicas de calcular el costo de los inventarios bajo el método de 

valuación UEPS que son: 

a) UE.PS Tradicional. que consiste en llevar una serie de registros contables de carácter 

permanente. con el objeto de valuar los inventarios (ver capitulo 2) y por consiguiente determinar 

el costo de ventas. 

b) UEPS Unidades Especificas, que consiste en correlacionar los costo~ de cada uno di! 

los artfculos que se venden con el valor de los últimos costos de compra o producción de cada 

uno de esos arth.:ulos. 

e) UEPS Monetario~ que se difiere del mencionado anteriormente, en que no identifica 

Jos movimientos de cada articulo. sino que maneja grupos de ellos. 
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En el mélodo UEPS moncuirio. los inventarios son clo.siticados en uno o varios grupos 

de anfculos homogéneos y sus cálculos hacen monetarios y por grupo. Al inicio se panc de un 

inventario a precios del afio base ( nt'lo en que se adopto el método ) de todos los artlculos que 

forman el grupo. posteriormeme. pueden surgir aumentos ya sen por exislir fluctuaciones en las 

cantidades de los artfculos que integran cada grupo. esto es por In adquisición de nuevos 

productos o por Ja desaparición de lineas de anfculos obsoletos. entonces el importe total del 

inventario linal. calculado a precios del at'lo base (Cuadro 4c). excederá ni importe total del 

inventario inicial twnbién calculado a precios del ano base. A este aumento se Je conoce con el 

nombre de capa.• 

Capa: Es el aumento o disminución de la valuación del inventario final a costos del arlo base y In 

valuación a costos del at'lo actual. 

Para la integración de grupos de inventarios se consideran las siguientes reglas. 

u) Que exista similitud en los productos o en las materias primas utilizadas. 

b) La consistencia en su registro. con la cual es1os grupos son u1ilizados para fines 

ru.lministrativos )'contables. 

e) Articulas únicos producidos en fonna individual pero agrupados en serie. 

Pura la valuación del método UEPS monetario existen dos procedimientos que son: 

1.- Milodo de doble Extensión. 

Para la valuación por este método. cada partida del inventario finul se valúa u los costos 

del a1'\o base y Jos costos del a1lo actual. Si Ja valuación del inventario finul a los co:•tos del afio 

base es mayor a la valuación de Jos costos del nilo actual se: obtendrá un incremento se Je 

denominará una capa de UEPS determinada con costos del ailo base. esta capa se valuara a los 

costos actuales con base en el fnctor que resulte de dividir d inventario final a costos actuales 

entre el propio in\'entario final determinado con los costos del ano base. 

•Ver punto 4 pag. 87. Dc:tcnninoción del aumento o disminución de capns. 
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A continuación se presenta el ejemplo de un caso practico sobre el UEPS Monetario: 

11 CASO ftLtcnco CON IEL Mii'ODO IJEPS MONETARIO 11 
VALUACIÓN DEL INVENTARIO A COSTO DEL A¡;¡O BASE 

PERFUMES 250 $40.00 10,000.00 

RELOJES 400 28.00 11,200.00 

FOTOGRAFIA 550 20.00 11,000.00 

DISCOS 300 32.00 9,600.00 

1,500 141,800.00 

l.- VALUACIÓN DEL INVENTARIO A COSTO DEL ASO ACTUAL 

PERFUMES 350 562.00 21,700.00 

RELOJES 650 45.00 29.250.00 

FOTOGRAFIA 600 30.00 18,000.00 

DISCOS 460 48.00 22,080.00 

z ...... $91,030.00 
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Pasos a des•rrollar en el método de doble extensión 

Este mCtodo consiste en valuar el inventario final dos veces, la primera a costos actuales 

y la segunda a costos dc:I ai'lio base . 

Para la valuación del inventario final bajo este método son necesarios los siguientes 

pasos: 

1.- Valuar el inventario final a costos del ai'lio aclual, estos costos se determinan por el 

método de valuación tradicional ( Costo Promedio, PEPS. UEPS, etc.), dependiendo de cuál se 

este utilizando. 

2.- Las existencias del inventario final se deberán valuar ni costo dd arlo denominado 

base. 

VALUACIÓN DEL INVENTARIO FINAL A COSTO DEL AÑO BASE 

PERFUMES 350 $40.00 14,000.00 

RELOJES 650 28.00 18,200.00 

FOTOGRAFfA 600 20.00 12,000.00 

DISCOS 460 32.00 14.720.00 

2,oeo ..... 20.00 
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3.- Se tendrá que determinar un Indice. dividiendo eJ total del costo del ai\o actual entre 

el total deJ costo del afio base. Y se desarrollara la siguiente formula. 

Costo Total del ano actual 1995 

Indice • 

Costo total del ano base 

91,030.00 58,920.00 

4.- Determinación del aumento o disminución de capas. En la determinación de In disminución o 

aumento de los inventarios se debe comparar el inventario final a costos de a1lo ba;.c contra el 

inventario inicial ( inventario final del arlo anlcrior ). también a costo del ai\o base. Si al hacerla 

comparación el resultado es positivo. significa un aumento del valor de los inventarios. Si el 

resultado en negativo. nos indica que hubo una disminución de los mismos en ese arlo. 

INVENT. FINAL A COSTO DEL ARO BASE 

MENOS 
INVENTA. A COSTOS DEL ARO BASE 1994 

AUMENTO EN EL VALOR DEL INVENTARIO 

$58,920.00 

<41,800.00 

$17.120.00 
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5.- Determinación del inventario finul a UEPS. Si al finalizar se obtiene un incremento sobre el 

valor del inventario. se multiplicará por el indice que se dctennina en el punto 3. de esta mnnera 

se obtiene el valor UEPS de la capa. Este valor se sumará al inventario inicial (inventario final a 

UEPS del ai\o inmediato anlerior). se obtiene como resultado el inventario Onul a UEPS del 

ejercicio. Si el primer ejercicio en que se implanlo el UEPS, el valor dd inventario final será la 

suma del inventario inicial del ano base más el valor de Ja primera capa. 

Si existe una disminución de los inventarios ( pérdida en capas ) su aplicación será u los 

aumentos que se hayan generado en Jos anos anteriores efcclUando primero Jos rnás recientes 

hasta lkgar al ni\o base o hasta que se absorba el tolal de Ja pérdida. 

INVENT. BASE 1994 $41,600.00 1.0000 s•1.aoo.oo 

PRIMERA CAPA 17.120.00 1.5450 $26 ... 50.•0 

$58.920.00 $66.250.40 

INVENTARIO FINAL A UEPS ( •1 ) .... 2I0.40 

Not•: al inven1nrio base ( 41,800.00) no se le aplica índice de precios. ya que es el costo del at'lo 

con que se: inicia el UEPS monetario. 
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6.- Determinación del efecto UEPS. Aqul se le deberá restar ul inventario final a costos 

del ai\o actual el inventario final a UEPS dando como resultado el efecto acumulado y a este 

efecto determinado se le restará el efecto acumulado del ejercicio anterior. de esta manero se 

obtiene como resultado el efecto UEPS neto del ejercicio. 

INVENT. FINAL A COSTO ACTUAL 1995 

MENOS 

INVENTARIO FINAL A UEPS ( •1 ) 

EFECTO UEPS DEL EJERCICIO 

S91,030.00 

68,250.40 

$22,779.&0 

7.- Registro contable del efecto UEPS. Para que los libros de contabilidad reflejen 

adccuadwnentc el efecto UEPS del inventario. se utilizará una cuenta complementaria 

denominada reserva UEPS. 

El asiento contable para dicho registro es; 

COSTO DE VENTAS $22,779.60 

RESERVA UEPS $22.779.60 

Resultado del efecto UEPS del primer ejercicio; teniendo que reflejar los libros de 

contabilidad. utili7..undo una cuenta complementaria denominada ••Reserva UEPS ... 
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2.- Método de Indice• Enc•den•dos 

El procedimiento de este método es muy semejante al método de doble extensión. Ja 

diferencia que existe es que los artículos de los inventarios finales no se valúan a costo del afio 

busc sino que estos se valúan a costo del inventario inicial del ejercicio ( Costo del inventario 

final del afio unterior ). y Ja determinación de los Indices se van acumulando n.flo con ai,o. 

El procedimiento para determinar el inventario final por el método de indices 

encadenados es el siguiente: 

1.- Las existencias del inventario nnal se valúan a costo del afio actual. Estos costos se 

dctcrrninan por el método de valuación tradicional que se utilice normalmente. 

VALUACIÓN DEL INVENTARIO A COSTOS DEL A~O BASE 

PERFUMES 250 $40.00 10.000.00 

RELOJES 400 28.00 11.200.00 

FOTOGRAFIA 550 20.00 11.000.00 

DISCOS 300 32.00 9.600.00 

··- u1,aoo.oo 
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VALUACIÓN DEL INVENTARIO FINAL A COSTOS DEL A1'10 ACTUAL 

PERFUMES 350 $62.00 21,700.00 

RELOJES 650 45.00 29.250.00 

FOTOGRAFIA 600 30.00 18,000.00 

DISCOS 460 48.00 22,080.00 

2,090 $91,030.00 

2.- Todas las existencias del inventario final se valúan a costos del ní'lo inmediato 

anterior o ano base en caso de que sea el primer uno en que se implanta el m~!lodo UEPS 

monclnrio en cadena. 

PERFUMES 350 $40.00 14,000.00 

RELOJES 650 28.00 18.200.00 

FOTOGRAFIA 600 20.00 12.000.00 

DISCOS 460 32.00 14.720.00 

2,NO ..... 20.00 
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3.- Determinación del Indice de Precios. Dicho Indice se determina dividiendo el total 

del costo del atlo actual entre el total del costo del afto anterior inmediato ( o total del costo utlo 

base ) para determinar el Indice de precios se utiliza Ja formula siguiente: 

Cto. Toral del atto actual 1995 

Indice de Precio• 

Costo total del ano Anterior 

91,030.00 58,920.00 1.54501 

4.- Determinación del Indice de Precios acumulado. Para obtener csti: Indice. se 

multiplica el Indice de precios del ano actual por el indice de precios ncumuludo del uJlo 

inmediato anterior o por el indice de precios del atlo base. en caso de que sea el primer uno de 

cambio. 

1.0000 X 1.5450 

S.- Valuación del inventario final n costos del ano base. Se divide el importe totul del 

inventario final valuado. esto es para determinar si ha existido o no un incremento mcdiable en 

valores en comparJción con el arlo base. 

91,030.00 1.5450 58,920.001 
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6.- Detenninación del aumento o disminución de capas. El aumento o disminución del 

inventario se detennina. comparando al inventario final a precios del ano base contra el inventario 

inicial ( inventario final del ano inmediato anterior ). Si el resultado es positivo. se crea un 

aumento de inventarios en ese ano. y si el resultado es negativo se tiene una disminución o 

pérdida en ese ano. 

INVENT. FINAL A COSTO DEL AÑO BASE 

MENOS 

INVENT. A COSTO DEL AÑO BASE 1994 

AUMENTO EN EL VALOR DEL INVENTARIO 

~58,920.00 

41,800.00 

$17,120.00 

7.- Determinación del inventario final a UEPS. Si al finalizar el ejercicio se obtiene un 

incremento sobre el inventario final. se multiplicará por el indice acumulado. detenninándose asi 

el valor UEPS. Este incremento se sumará al inventario inicial (inventario tinnl u UEPS del uño 

anterior). teniendo como resultado el inventario final a UEPS del ejercicio. 

Siendo el primer ano en que se adopto el UEPS. el valor del inventa;io final. será la 

suma del inventario inicial del ano base más el valor de la primera capa. 

Si existe unu disminución de inventarios. pérdida de capas. se deberán reducir de los 

aumentos que se hayan obtenido en ano anteriores. efectuando primero las más recientes hasta 

llegar al ano base o hasta que sea absorbida el total de la pérdida. 
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INVENTARIO BASE $41,800.00 1.0000 $41.800.00 

PRIMERA CAPA 17.120.00 1.5450 $26,450.40 

$58.920.00 $68.250.40 

INVENTARIO FINAL A UEPS ( 1 * ) .... 250.40 

8.- Detcnninución del efecto UEPS. Se deberá comparar el inventario a costos del ui\o 

actual. contra el inventario final n UEPS. el resultado de dicha comparación dará el ctCcto 

acumulado. Al dctenninnr este efecto acumulado, se deberá comparar contra el efecto acumulado 

del ejercicio unlerior para conocer el efecto UEPS neto del ejercicio. 

INVENTARIO FINAL A COSTO ACTUAL 

llENOS 
INVENTARIO FINAL A UEPS ( 1*) 

EFECTO UEPS DEL EJERCICIO 

$91,030.00 

68,250.40 

$22,779.60 

9.- Registro Contable del efecto UEPS. Los libros de contabilidad deberán rcflejur 

adecuadamente el efecto del inventario, se utilizará una cuenta complementaria denominada " 

Reserva UEPS ''. 

94 



El asienlo contable para el cfeclo UEPS queda como sigue: 

COSTO DE VENTAS $22,779.60 

RESERVA UEPS 522,779.60 

El método de indice:-; encadenados es el más recomendable ya que gcncralmcmc 

produce resultados más precisos y se obtiene Ja ventaja de que no es necesario reconstruir Jos 

costos del ano base para valuar nuevas prácticas que ingresan en el inventario. como sucede en el 

método de doble extensión. 

La flexibilidad de aplicación del método UEPS encadenado permite su implantación en 

In empresas que desean determinar sus costos con base a las Ultimas entradas del nhnncén. 
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llEEXPRESIÓN DE INVENTARIOS 

CONCEPTO: 

" Actualización del importe del inventario del contenido de los estados financieros. 

motivados por d deterioro o mejora constante del poder adquisitivo de la moneda de un pufs"_ 

ANTECEDENTES: 

--uno de los fundamentos básicos de la contabilidad general. es la estabilidad de lu 

unidad de medida.. que en este caso es el valor de la moneda mexicana. Ahora bicn se supone que 

los cambios en el valor de ta unidad de medida tiene poca importancia. situación que en el ctLo;;o 

del peso mexicano. en los últimos ut'\os ha sido incierto. por lo quc la estabilidad de la unidad 

monetaria.. no puede ser sostenida; luego entonces. los estados financieros basados en el Valor 

Histórico del Peso Mexicano. pierden mucho de su significado. por lo que los usuarios deben ser 

mejor informados. con estados basados en un Valor Actualizado del Peso. es decir. se hucc 

necesario Rcexpresar el contenido de los Estados Financieros, para que la infonnación que se 

proporcione tenga las caractcristicas y cualidades necesarias pum manejar adecuadamente la 

empresa; calcular la eficiencia real de la misma. y tomar decisiones acertadas para alcanzar las 

metas y objetivos propuestos 

También. en necesario recordar. que el aumento de dinero en circulaciór de un pais. 

debe corresponder al aumento o crecimiento real de la producción de bienes y servicios de su 

economin: por lo que esta situación. ocasiona un constnntc y generalizado aumento en los prccios, 

es decir ocasiona inflación. 

De acuerdo a lo anterior, la inflación no es más que el aumento continuo y gcnerali7..ndo 

de precios o bien. la pérdida o baja del poder adquisitivo de In moneda. 

96 

11 



Contra los impactos que ocasiona el problema inflacionario en las empresas. y en Ja 

administración financiera de toma de decisiones. de: dcscapilalización. etc; tenemos f.:l mejora en 

In producción de Ja empresa optimi7.ando el manejo de flujo de fondos. maximi7.ando las 

c:xponacioncs y minimizando las imponacioncs. y sobre todo mejorando Ja infonnación 

financiera.. mediante Ja rec:xpresión del contenido de Jos estados financieros. 

Boletfn B-10 reconodmlento de los efectos de la innación en la información 

flnanclera. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos. Federación de Colegios Profesionales. 

A.C .• por conducto de Ja comisión de principios de contabilidad. emitió el bolctfn B-10 

"Reconocimiento de los Efectos de la Inflación en la Información Financiera". el cual datu de 

julio de 1983. este boJctin reconoce e incorpora el efcclO de In inflación en los esmdos finar.cicros 

básicos. como el Balance General. Estado de Rcsuhados. Estado de Origen y Aplicación de 

Re: su hados cte. 

Los rubros que deben actuali7..ursc dentro de los Estados Financieros. son Jos no 

monetarios y uno de ellos son los inventarios. 

Ln presentación de Ja actualización de los in\'cnturios debe formar parte de la 

información contenida c:n el balance general. apareciendo este a su valor aetuali7.ndo. así mismo 

en Jos c:studos financieros o en la notas nclarutorias en los estados financieros deberá ser mención 

del procedimiento sc:guido para Ja actualización. 

Para In actualización del rubro de in\'cnturios se dc:berá precisar las caructeristicas de la 

empresa. cual es su método de valuación de Jos inventarios. conocer Ja fecha de udquisición y su 

costo histórico. 

De acuerdo al Bolctfn B-10. el valor actualizado de los inventarios. no deberá ser mayor 

del valor de realización en el mercado··. 
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MÉTODOS PARA REEXPRESAR LOS INVENTARIOS 

MÉTODO DE COSTOS ESPECfFICOS: 

Concepto: 

··Procedimiento que tiene por objeto asignar ni inventario valores generados en el 

presente. dando reconocimiento a factores tales como la inflación la oferta y Ja demanda.. Ja 

plusvalfn de bienes. Ja estimación defectuosa. en la vida probable de Jos bienes. etc. 

Por Jo tanto. este método busca susti1uir los valores históricos del inventario por sus 

valores de reposición. 

El costo de reposición. denominado también "costo de reemplazo" o "coslO actual" 

equivale al importe que tcndni que ser incurrido en la reposición del inventarios de la empresa. 

mediante In compra del mismo·•. 

Ejemplo: 

La empresa X. S.A. tiene un inventario final al 31 de diciembre: de 1995 por $9.800.00 

pesos ( valor histórico ), el cual tiene un costo de reposición de S 10.200.00 pesos (valor 

actualizado). si se sigue el método de costos especfficos. su situación seria la siguiente: 

VHI = S 9.800.00 ( Valor hislórico de inventarios ) 

VRJ :e& S 10.200.00 ( Valor de reposición del inventario) 

VAJ =X ( Valor actualizado del inventario) 
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De acuerdo al bolctln B-1 o. el valor actualizado de inventarios no excederá su valor de 

re'aliznción o venta. 

Conrablemcnte. la diferencia entre el valor actualizudo y el valor histórico del 

inventario. es decir: 

( S J0.200.00 menos S 9.800.00) = S 400.00 

Al determinar esta diforcncia se correrá el siguiente ajuste: 

1 DEBE 1 HABER 

INVENTARIOS $400.00 

CORRECCIÓN POR REEXPRESION $400.00 

El cual se presentará en el Estado de Situación Financiera. en el Cuenta de Capital 

Contable. 
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CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

Concepto: 

""Procedimiento de ajuste que tiene por objcm restablecer a pesos mexicanos 

ACTUALES. aquellas transacciones operadas en pesos mexicanos ANTERIORES. que tenían 

poder adquisitivo superior. 

Es decir los pesos mexicanos gastados o recibidos en épocas c.Hstintus. reflejan 

camidndcs variables de poder de compras ( violando Ja suposición de una unidad de medida 

monetaria estable )"". 

El Método de Niveles Generales de Precios. tiene por objeto principal "convertir los 

pesos me11::ic•nos antJauos • pesos mexicanos presentes •• 

E.sic 01é1odo toma como base el Índice Nacional de Precios ni Consumidor (INPC). 

cloborado por el Banco de México. 

A continuación se hace mención de Jos pasos que se deben seguir para rccxprcsnr Jos 

inventarios por dicho método: 

Datos: 

C 1) Inventario Inicial 

(2) Inventario Final 

(3) Costo de Venias 

s 8,000.00 

9,800.00 

20.200.00 

El invcnlario es valuado a UEPS 
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1.- PARA CONOCER LA ROTACIÓN DE LOS INVENTARIOS SE TIENE LOS 

SIGUIENTE 

a) 

INVENTARIO INICIAL + INVENTARIO FINAL 

2 

(1) s 8,000.00 (2) 9,800.00 

2 

b) 

COSTO DE VENTAS 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 

20,200.00 

8.900.00 

e) 

365 DIAS 

FACTOR DE ROTACIÓN 

365 

2.27 

PROMEDIO DE 

INVENTARIOS 

17,800.00 $ 8.900.00 

FACTOR DE ROTACIÓN 

DE LOS INVENTARIOS 

2.27 

NÚMERO DE DIAS 

DE ROTACIÓN 

160.62 
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d) 

N° DE DIAS DE ROTACIÓN ROTACIÓN MENSUAL 

365DIAS 

160.82 4.41 

365 

Se toma el valor de meses completos pura poder determinar c:I Factor Ptomcdio del 

INPC en su rotación del inventario. siendo esta de 4 meses. 

2.- Dctcnninar la rotación de im·cntarios. se conoce el número de meses que tiene de antigüedad. 

se sumarán los Indices correspondientes a cada mes que comprende Ja rotación. dividiendo este 

entre el número de meses que comprende la rotación y asf se obtiene el factor promedio. 

SUMA DE INDICES DE LOS MESES DE ROTACIÓN FACTOR PROMEDIO 

NUMERO DE MESES DE ROTACION 

FACTOR PROMEDIO 

1.N.P.C.b SEPTIEMBRE 

l.N.P.C. OCTUBRE 

1.N.P.C. NOVIEMBRE 

l.N.P.C. DICIEMBRE 

145.3170 

1-48.3070 

151.9640 

156.9150 

602.5030 I 150.6258 

4 

b Indice Nacional Je P..-ccios al Consumido..-. Emilido por el Banco de México. 1995. 
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3.- Obteniendo el factor promedio. éste se divide entre el indice que corresponda [l.I cierre del 

ejercicio. obteniéndose usl el factor de ajuste ( F.A. ). 

FACTOR PROMEDIO 

1.N.P .C. DEL CIERRE DEL EJERCICIO 

1.N.P .C. AL CIERRE DIC. / 95 

1.N.P.C. PROMEDIO 

156.9150 = 
150.6258 

FACTOR DE AJUSTE 

1.04175 

4.· Teniendo el factor de ajuste se procede a actuali7.ar el inventario, multiplicando el costo 

histórico por d factor d..: ajuste. 

COSTO HISTÓRICO POR FACTOR DE AJUSTE IGUAL SALDO REEXPRESAOO 

COSTO DEL 1 
INVENTARIO FINAL 

(2) $9.800.00 

FACTOR 

DE AJUSTE 

1.04175 

1 
SALDO 1 

REEXPRESADO VARIACIÓN 

s10.2oe.:1• 

S.· La diferencia que resulte entre el costo histórico y el saldo rccxprcsado se registran\ C•.>mo un 

ajuste por n:cxprcsión. 

COSTO HISTÓRICO MENOS SALDO REEXPRESADO IGUAL VARIACIÓN 
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Registro contable de Ja variación 

1 DEBE 1 HABER 

INVENTARIOS $409.39 

CORRECCIÓN POR REEXPRESIÓN 5409.39 

Esta diferencia se registra con un ajuste por recxprcsión y se presenta en el Estado de Situución 

Financiera (Capital Contable). 

Quinto documento de •decu•ciones al Boletin B-10 

Antecedentes 

Desde su emisión original el Boletfn B-10 ofreció como respuesta para enfrentar Jo,:.; 

problemas de la inflación en In información linnncicra dos enfoques completamente distintos: 

a) El Método de Ajuste por Cambios en el Nivel General de Precios 

b) El Método de Actuali7..ación de Costos Especificas. llamado también valores dc reposición . 

.. [.a información obtenida por cada uno de estos métodos no c:s compnrab:c. debido u 

que pnncn de buses diferentes)' empican criterios fundamentnlmentc distintos •• ( Pdrrufo J 7 del 

Bolctfn B-10 ). Más adelante scrlalu que "l.u Comisión esta consiente que puru lograr un ma)·or 

grado de comparabilidnd. In solución ideal seria que todas las entidades uplícarnn el mismo 

método •• ( Párrafo J 8 ) . 

.. Es imponnntc recordar que las circunstancias impen1ntcs en el entorno 

mucrocconómico y gcopolftico actual son diferentes a las existentes cuando se emitió el Boletín 

B-10. 

Ante el proceso económico de globalización de mercados. adquiere propiedad la 

necesidad de homologar principios contables y lograr compnrabilidad entre las cifras informadas 

por Ja empresas mexicanas y las de sus socios o competidores de otros paises. En este sentido en 

necesario que Ja información contable ri.:flcje el mantenimiento financiero del capital que es c:J 

aceptado por el Bolctfn B-10 y por In nonnus contables de Estados Unidos y Canadá··. 
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Objetivo 

HEI propósito de este documento es adecuar lns nonnas contables establecidas en el 

Boletin B .. JO para lograr una mayor comparabilidad y objetividad de la infonnación contable"". 

Alcance 

••Este documento de adecuaciones al Boletfn B-1 O establece un solo método para la 

actuali7.nción de Jos inventarios y costo de ventas. inmuebles. maquinaria y equipo. su 

correspondiente depreciación acumulada y Ja del periodo··. 

Norm•tivid•d 

··Esta comisión selecciono el Método de Ajustes por Cambios en el Ni\'el Genr.:ral de 

Precios. porque considera que es el que mejor se apega a los requerimientos actuales. no viola el 

principio del valor histórico original. mantiene la objetividad de la inlbmmción )' es congruente 

con In nonnatividad aceptada inl•"!"flUCionalmente. 

Por tanto debe descontinuarse la actualización de inventarios y costo de ventas. 

inmuebles. maquinaria y equipo. y su correspondiente depreciación acumulada y del periodo. 

mediante el Método de Costo Espccfficos y aplicarse únicamente el Método de Ajuste por 

Cambios en el Nivel General de Precios. sin embargo. se podrá revelar en notas a los Estados 

financieros los costos especfficos relativos a estos activos. 

Prevalecen Jos lfmites de valor de uso y valor de realización. como los montos má.ximos 

a los que se presenten Jos valores actuali7.ados de los activos scr".talndos en el párrnfo anterior. 

Revelación 

En las no1as a los Estados Financieros deberá revelarse que se utiliza el Método de 

Ajustes por Cambios en el Nivel General de Precios. 

Cuando se op1c por informar. en notas a los estados fimmcieros. Jo costos cspccificos 

relativos a estos activos. se deberá revelar el valor de reposición y el valor neto de: reposición 

indicando la metodologfa usada para su determinación. 
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Viaencf•. 

Las disposiciones de esle documento entrarán en vigor a partir del primero de enero de 

J 996. Todo Jo que establezca el Boletln B-1 O y sus cualro documentos de adecuaciones. que se 

comraponga a esta norma. quedan sin efecto a partir de su apJicación. 

Transitorios 

Con objeto de evilar modificaciones abruptas en la situación financiera de aquellas 

empresas que han venido aplicando el Método de CoslOs Específicos. estas deberán tomar el valor 

así determinado de in,.,cntario y costo de ventas. inmuebles. maquinaria y equipo y su 

correspondien1e depreciación acumulada y del periodo. u la fecha de aplicación de este 

documcn10. como la base sobre la cual en lo sucesivo. se aplicará Ja actualización por el Método 

de Ajusle por Cambios en el Nivel General de Precios. 

El resultado por lenencia de ac1ivos no monetarios acumulado a la fecha en que se inicie 

la aplicación de las prcsemes disposiciones. por fonnar parte del palrimonio de Jos uccionistas. 

queda a disposición de los que dispongan Jos mismos: sin embargo. no se podrá llevar u los 

resultados del ejercicio. Si se continúa presentando este concepto en el capital contable. debcrú 

acrnafü'-nrse corno los demás renglones del mismo". 

"Adendumc •I Quinto documento de adecu•dones al Boletln B-10° 

Antecedentes 

••En el mes de marzo de 1995 se público oficialmente el quin10 documento de 

adecuaciones al Boletín B-10. cuyo propósito era adecuar las normas con1ables establecidas en 

dicho Bolclln. para lograr una mayor comparabilidad )' objetividad de la infonnación contable 

preparada con base en esta norma. En ese documento se es1ablece como único método aceptables 

para Ja actuali7-nción de Jos activos no monetarios el de " Ajustes por Cambios en el Nivel 

General de Precios ••. indicándose que la fecha de vigencia parn Ja aplicación del mismo serla a 

punir del primero de enero de 1996. 

e Adecuación al Sto documento del B-JO. 
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Con motivo del radical cambio de escenario económico que México a sufrido n partir 

del mes de diciembre de 1994. la Comisión de Principios de Contabilidad ha recibido 

comentarios de In membresia en relación a la problemática que representa el tener una disparidad 

tan importante entre In puridad del mercado y la paridad teórica del peso ante las divisas 

extrnnjeras en especial el dólar americano. situación que de acuerdo con las condiciones 

macrocconómicas que prevalecen en la actualidad. no asegura que la misma se revierta. o al 

menos disminuya en el cono pinzo. En este contexto. el iniciar un proceso de actuali:r.ación para 

valuar los activos no monetarios exclusivamente n través del n1Ctodo de "Ajustes por Cambios en 

el Nivel General de Precios " a partir de 1996. podrla provocar que las cifras resultantes de dicha 

actualización perdieran signiOcado. sí al 31 de diciembre de 1997 continua esta importante: 

disparidad. independientemente de la falta de comparabilidad que se producirla en 1996 de 

conti11uar este esci.:nario al aplicar a los activos no monetarios factores de inflación que sc 

encuentren desfasados con el cambio di.: paridad del peso. 

Ante esta situación y como petición de In mcmbresia que efectuó estos -:omenL.trios se 

solicito formalmente a la Comisión de Principios de Contabilidad su opinión respecto ni 

diferimiento de la vigencia de aplicación del quinto documento de adecuaciones al Bolctin B-10. 

hasta el primero de enero de 1997. por considerarse que para esta fecha la importante brecha entre 

la paridad del mercado y In puridad teórica del peso antes mencionadas. podrfa verse disminuida. 

además de que las empri.:sus pudieran contar con unn ai\o más para prepararse para este 

trascendental cnmbio'".7 

7 B·IO y el Sto. Documento de Adecuoción IMCP, 1996 
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CONCLUSIONES AL BOLETIN B-IO 

Como resultado de L~tas inquietudes manifestadas por parte de la mcmbn .. -sia y lu 

petición fonnnl para estudiar el cambio de la vigencia del Quinto Documento de Adecuaciones ni 

Bolctln B-1 O~ In Comisión de Principios de Contabilidad llegó a las siguientes conclusiones: 

1.- La Comisión de Principios de Contabilidad. no obstante los recientes 

acontecimientos económicos. ratifica que el Método de Ajustes por Cambios en el Nivel General 

de Precios. es el que mejor se npcga a los requerimientos actuales )'U que no viola el principio del 

valor histórico original base de nuestro marco conceptual de contabilidad. mantiene In objetividad 

de la información y es congruente con la nonnntividad aceptada internacionalmente. 

2.- Con objeto de dur oportunidad a que lns cmpresns tcngun un nr".to más para 

prepararse pura abandonar el método de costos especificas ). rr.:conocicndo que en el momento 

actual existe un desfosamiento importante entre los füctores de inflación y el cambio de paridad 

del peso. disparidad que se esperaba poder disminuir durante el resto de I 99S y el nr1o de 1996. la 

Comisión de Principios de Contabilidad sometió n auscultación por un periodo que concluirfu el 

30 de septiembre de 1995. lo siguiente: 

Adendum al Quinto Documento de Adecu•clones •I Boletfn B-10 

Vigencia: Se difiere In aplicación del Quinto Documento de Adecuaciones ni Bolctfn 

B-10. para entrar en vigor a partir del 1º. de enero de 1997. 
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CONCLUSIONES 

Es indiscutible las existencias de los inventarios en las empresas. )·a que es uno de los 

factores más importantes para el logro del objetivo primordial de una entidad. que se inclina puru 

obtener mejores utilidades mc:diuntc la rcnlizacíón de los inventarios. 

Los sistemas que st: emplean para el control de los invcnturios son importantes en hL'i 

empresas por la infonnación que proporciona a los interesados en el control de las mcrcancias. en 

lo referente a las entradas. salidas y existencias. los responsables de esos controles son el 

departamento de contabilidad y el encargado del almacén. 

El sistema será seleccionado por la empresa que mas se adapte u las necesidades de 

control e inform;.1ción • de ucucrdo a la mugnitud de sus operaciunes )' el costo que requiere panl 

su implantación. 

La selección del método de valuación. es de gran importancia yu que depende de las 

polftica..<> y necesidades de la empresa. 

Los métodos de valuación de los inventarios que ~on apropiados por la comisión de 

Principios de Contabilidad del Instituto de Contadores PUblicos son: Costo Identificado. Costo 

Promedio. PEPS. UEPS. Dctallism. De estos métodos el más recomendable parn utilizarse en 

épocas de precios ascendentes. es el de UEPS. ya que refleja cifras mas reales y actualizadas en 

comparación con otros métodos. 
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La finalidad del Método UEPS. es dejar valuados los inventarios al linal del ejercicio c. 

los precios más antiguos y transferir al costo de ventas los precios más actualizudos. 

El UEl>S Monetario se pu1.:de calcular por dos métodos. que son el de doble es.tensión y 

el método de Indices encadenados. siendo este el mñ.s recomendable. )'U que nos da resultados 

mas exactos además no es necesario la reconstrucción de los costos del u1'\o base para valuar 

nuevas partidas c.¡ue ingresan en el in,·entario como sucede en el método de doble extensión. 

El control interno y la administración de los in .. entarios son fundamentales pant la 

obtención de mejores resultados en el manejo y disposición de los mismos. yu que depende de la 

confiabilidad y reforzamiento que se tenga en cada uno de ellos. de acuerdo a lu natur.lle7_a del 

inventario de que se trate ya que pcm1ilirá mejores resultados derivados del adecuado manejo. 

Es recomendable la rotación de los inventarios a fin de suber. como se cstán moviendo)" 

actualizando los mismos. pura no tener sobrcinversión yu que esta ocn-.:;ionarir.. gastos de 

almacenaje. es decir dinero improductivo. 
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